
• а

Ш М н
I

О Б Щ Е С ТВ Е Н Н О - 
П О Л И ТИ Ч Е С К А Я  

ГО Р О Д С К А Я  
ГАЗЕТА

Г а зе та  в ы х о д и т  с  1 и ю л я  1 9 6 6  го д а  ^ № 73 (9 .5 7 0 ) П онедельник, 25 июня 2001 года ♦ Цена свободная

Постановление
Кабинета Министров Республики Узбекистан

по да льн е й ш е йм ерах 
л и б е р а л и з а ц и и в а л ю тн о го ры нка

Кабинет Министров отме
чает, что в 2000 году и в пер
вом полугодии текущего года 
предпринят ряд конкретных 
мер по дальнейшей либера
лизации валютной политики, 
укреплению внебиржевого ва
лютного рынка, значительно 
возросла в нем роль коммер
ческих банков.

Существенно расширяется 
круг хозяйствующих субъектов, 
имеющих доступ к конверта
ции национальной валюты, уве
личилось количество обменных 
пунктов, упрощен порядок по 
покупке иностранной валюты.

В целях дальнейшего уг
лубления процесса либерали
зации валютной политики, рас
ширения внебиржевого валют
ного рынка и увеличения мас
штабов конвертации безналич
ной и наличной валюты Каби
нет Министров постановля
ет:

1. Критически пересмотреть 
проводимую сегодня работу по 
вовлечению имеющихся воз
можностей и ресурсов для 
резкого увеличения поступле
ния конвертируемой валюты на 
рынок Узбекистана, формиро
ванию благоприятного инвес
тиционного климата и расши
рению масштабов экспортно
го производства.

Республиканскому совету 
по стимулированию развития 
экспортного потенциала (Сул
танову) критически оценить 
положение дел по этим воп
росам и по итогам первого 
полугодия текущего года вне
сти конкретные предложения, 
рассчитанные на период 2002- 
2005 годы.

2. Министерству макроэко
номики и статистики, Мини
стерству финансов, Централь
ному банку Республики Узбе
кистан совместно с заинте
ресованными министерствами 
и ведомствами в двухмесяч
ный срок на основании изуче
ния прогрессивного зарубеж
ного опыта разработать и вне
сти в Кабинет Министров ком
плексную программу мер, пре
дусматривающую качественно 
новые подходы по снижению 
уровня инфляции, повышению 
уровня макроэкономической 
сбалансированности, насыще
нию внутреннего рынка кон
курентоспособными потреби
тельскими товарами.

3. Центральному банку Рес
публики Узбекистан совмест
но с Министерством макро
экономики и статистики, Ми
нистерством финансов, ком
мерческими банками в месяч
ный срок внести в Кабинет 
Министров предложения по 
ужесточению денежно-кредит
ной политики и усилению дей
ственного контроля за денеж
ными агрегатами, укреплению 
налично-денежного обращения 
и сокращению внебанковско- 
го оборота денежных средств.

4. Принять предложение 
Центрального банка Республи
ки Узбекистан и коммерчес
ких банков о создании Консо
лидированного стабилизацион
ного фонда в свободно кон
вертируемой валюте для ус
тойчивого развития внебирже
вого валютного рынка.

Определить основными ис
точниками формирования Кон
солидированного стабилизаци
онного фонда:

часть свободных валютных 
средств клиентов, привлекае
мых уполномоченными банка
ми;

невостребованную часть 
средств от 50-процентной обя
зательной продажи валютной 
выручки, остающуюся в упол
номоченных банках;

валютную выручку от реа
лизации высоколиквидной про
дукции иностранным компани
ям и фирмам по гарантиро
ванным поставкам и сверх ус
тановленного прогноза экс
порта;

доходы в иностранной валю
те, получаемые Центральным 
банком Республики Узбекистан 
от управления валютными ак
тивами.

Установить, что из налогооб
лагаемой базы доходов уполно
моченных банков исключается 
сумма маржи, получаемая при 
направлении в Консолидирован
ный стабилизационный фонд 
привлекаемых свободных ва
лютных средств.

5. В целях стимулирования 
развития малых и средних 
предприятий, частного предпри
нимательства, расширения их 
внешнеэкономической деятель
ности с 1 июля 2001 года:

освободить микрофирмы, ма
лые и средние предприятия от 
обязательной продажи валютной 
выручки, поступающей от экс
порта товаров (работ, услуг) соб
ственного производства;

разрешить предприятиям ма
лого и среднего бизнеса осу
ществлять экспорт товаров (ра
бот, услуг) собственного произ
водства за наличную иностран
ную валюту через кассы учреж
дений банков с зачислением в 
установленном порядке валют
ной выручки на их счета.

6. Предоставить с 1 июля 
2001 года эксклюзивное право 
иностранным компаниям и фир
мам приобретать на аукционной 
основе за свободно конверти
руемую валюту отдельные виды 
высоколиквидной продукции в 
гарантированных объемах.

Установить, что: 
поставка товаров осуществ

ляется на условиях предвари
тельной оплаты под встречную 
банковскую гарантию или стра
ховой полис;

реализация отдельных видов 
высоколиквидной продукции про
изводится на условиях форвар
дной поставки без регистрации 
экспортных контрактов в Мини
стерстве внешнеэкономических 
связей Республики Узбекистан;

вся валютная выручка от ре
ализации высоколиквидной про
дукции на указанных условиях 
подлежит продаже Центрально
му банку Республики Узбекис
тан по свободному курсу вне
биржевого рынка, складываю
щемуся исходя из спроса и 
предложения с целевым направ
лением в Консолидированный 
стабилизационный фонд.

Министерству макроэкономи
ки и статистики, Министерству 
внешних экономических связей, 
Министерству финансов и Цен
тральному банку Республики Уз
бекистан в двухнедельный срок: 

разработать и утвердить по
рядок реализации на аукцион
ной основе отдельных видов вы
соколиквидной продукции в га
рантированных объемах;

внести в Кабинет Министров 
предложения по номенклатуре 
высоколиквидных товаров и 
объемам, выделяемым для ре
ализации во II полугодии 2001 
года.

7. Принять предложение Цен
трального банка и Министерства 
финансов Республики Узбекис
тан о переводе с 1 июля 2001 
года на свободный курс вне
биржевого рынка, складываю
щийся исходя из спроса и пред
ложения, покупку и продажу ино
странной валюты по следующим 
операциям: ^

обязательная продажа экс
портерами 50 процентов валют
ной выручки;

импорт оборудования, комп
лектующих изделий, сырья, ма
териалов и услуг;

обслуживание вновь привле
каемых иностранных кредитов;

репатриация прибыли, диви
дендов и других доходов иност
ранных инвесторов;

командировочные расхода. 
Уполномоченным банкам 

шире практиковать выдачу пред
приятиям-экспортерам краткос
рочных кредитов в сумах на по
полнение оборотных средств.

8. Центральному банку Рес

публики Узбекистан совместно 
с Министерством финансов, 
коммерческими банками в срок 
до 1 июля 2001 года разрабо
тать и внести на утверждение 
Республиканской комиссии по 
денежно-кредитной политике по
ложение о порядке проведения 
торгов по продаже и покупке 
свободно конвертируемой валю
ты на внебиржевом валютном 
рынке на основе спроса и пред
ложения.

9. Освободить с 1 июля 2001 
года от уплаты пятипроцентно
го сбора на покупку свободно 
конвертируемой валюты пред
приятия, приобретающие инос
транную валюту по свободному 
курсу внебиржевого валютного 
рынка.

10. Республиканской комис
сии по денежно-кредитной по
литике в двухнедельный срок 
внести в Кабинет Министров 
предложения, связанные с даль
нейшим увеличением производ
ства товаров народного потреб
ления, в том числе за счет рас
ширения кооперационных свя
зей по поставкам комплектую
щих изделий, сырья и материа
лов.

11. Центральному банку Рес
публики Узбекистан и коммер
ческим банкам осуществить ком
плекс дополнительных мер по:

более широкому использова
нию инструментов привлечения 
ресурсов в свободно конверти
руемой валюте для увеличения 
валютно-обменных операций;

дальнейшему развитию и уве
личению объемов межбанковс
ких кредитных аукционов, в том 
числе и в иностранной валюте;

дополнительному расшире
нию сети обменных пунктов в 
туристических комплексах, тор
говых центрах, вещевых рын
ках, аэропортах и таможенных 
постах.

12. Считать утратившим силу 
постановление Кабинета Мини
стров Республики Узбекистан от 
24 марта 2000 года № 103 «О 
дополнительных мерах по раз
витию внебиржевого валютного 
рынка».

Определить, что предостав
ление туристических услуг, а так
же авиационных и железнодо
рожных пассажирских перевозок 
физическим лицам - нерезиден
там осуществляется за иност
ранную валюту через специаль
ные кассы с инкассацией ва
лютной выручки в установлен
ном порядке.

13. Министерству макроэко
номики и статистики, Централь
ному банку, Министерству фи
нансов Республики Узбекистан 
обеспечить расширение сотруд
ничества с Международным ва
лютным фондом, Всемирным 
банком, Азиатским банком раз
вития, Европейским банком ре
конструкции и развития и дру
гими международными финан
совыми и экономическими струк
турами по вопросам разработ
ки мер и этапов дальнейшей ли
берализации экономики и валют
ной политики.

14. Центральному банку, Ми
нистерству финансов, Министер
ству внешних экономических 
связей Республики Узбекистан, 
другим заинтересованным ми
нистерствам и ведомствам со
вместно с Министерством юс
тиции в двухнедельный срок 
привести свои нормативные 
акты в соответствие с настоя
щим постановлением.

15. Контроль за исполнени
ем настоящего постановления 
возложить на заместителя Пре
мьер-министра Республики Уз
бекистан Азимова Р.С. и пред
седателя Центрального банка 
Республики Узбекистан Мулла- 
жанова Ф.М.

Председатель 
Кабинета Министров

И.КАРИМОВ.
Гор. Ташкент,
22 июня 2001 года.

Постановление 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О дополнительных мерах оо укреплению 
налично-денежного обращения и повышению 

ответственности коммерческих банков
Кабинет Министров отме

чает, что в ходе проведен
ных в Республике Каракал
пакстан и областях проверок 
выявлены факты уклонения 
от своевременной сдачи вы
ручки от реализации товаров 
и услуг в кассы банков, за
держки коммерческими бан
ками открытия счетов, нару
шения установленного по
рядка выдачи наличных де
нег на заработную плату и 
другие хозяйственные нуж
ды, несвоевременного вы
полнения платежных требо
ваний и поручений по зачис
лению и списанию средств 
со счетов клиентов.

Слабо осуществляется вза
имодействие налоговых ор
ганов, учреждений банков и 
органов внутренних дел в ча
сти организации и контроля 
за полнотой и своевремен
ностью инкассирования тор
говой выручки, пресечения 
незаконной торговли рядом 
потребительских товаров, та
бачной и алкогольной про
дукцией. Нетерпимым явля
ется положение, когда в от
дельных регионах, особенно 
в Республике Каракалпак
стан, Джизакской, Навоийс
кой, Кашкадарьинской, Сур- 
хандарьинской и Хорезмской 
областях, высоким остается 
уровень наличной денежной 
эмиссии.

Указанные факты негатив
но влияют на процессы де
нежного обращения в стра- 
не, снижают доверие к бан
ковской системе, способ
ствуют росту внебанковского 
оборота.

В целях укрепления де 
нежного обращения, обеспе
чения полноты инкассирова
ния наличной выручки, по
вышения ответственности 
коммерческих банков при 
обслуживании хозяйствую
щих субъектов, укрепления 
доверия к коммерческим  
банкам Кабинет Министров 
постановляет:

1. Отметить, что со сторо
ны Государственного налого
вого комитета, Центрально
го банка Республики Узбе
кистан, коммерческих банков 
не осуществляется должный 
контроль за своевременной 
и полной сдачей торговыми 
организациями своей днев
ной выручки, соблюдением 
установленного порядка вы
дачи наличных денег, своев
ременным выполнением пла
тежных документов по зачис
лению и списанию средств 
со счетов.

Центральному банку и Го
сударственному налоговому 
комитету Республики Узбеки
стан рассмотреть на совмес
тном расширенном заседа
нии вопросы организации 
своевременного и полного 
инкассирования наличной де
нежной выручки, ответствен
ности коммерческих банков 
по обслуживанию клиентов. 
Детально разобраться с каж
дым фактом допущенных на
рушений и привлечь винов
ных лиц к строгой ответ
ственности, вплоть до осво
бождения от занимаемой 
должности. ^

2. Строго предупредить 
Председателя Совета Мини
стров Республики Каракал
пакстан, хокимов областей, 
городов и районов, руково
дителей коммерческих бан
ков и их территориальных от
делений, налоговых органов 
всех уровней, что они несут

персональную ответствен
ность за безусловное выпол
нение установленных правил 
и норм налично-денежного 
обращения, строгое соблю
дение хозяйствую щ ими 
субъектами кассовой дисцип
лины.

3. Установить, что:
в случае выявления факта 

сокрытия наличной денежной 
выручки предприятиями и 
организациями, осуществля
ющими налично-денежные 
расчеты с населением, по 
решению налогового органа 
в установленном порядке на 
них налагается штраф в раз
мере сокрытой наличной де
нежной выручки;

при нарушении установ
ленных правил торговли, не
использовании контрольно
кассовых машин и несвоев
ременной сдаче налично-де
нежных средств в кассы бан
ков хокимияты городов и рай
онов по предоставлению на
логовых органов приостанав
ливают действие выданных 
разрешений на розничную 
торговлю и оказание платных 
услуг на срок до одного ме
сяца, а при наличии повтор
ного нарушения разрешение 
аннулируется;

нарушение порядка опто
вой реализации товаров на
родного потребления юри
дическими лицами (предпри- 
ятиями-производителями и 
оптовыми поставщиками), ус
тановленного постановлени
ем Кабинета Министров от 
19 марта 1999 года № 125 
«О дополнительных мерах по 
упорядочению  оптовой и 
розничной торговли потреби
тельскими товарами», рас
сматривается как грубое на
рушение правил торговли, за 
которое руководители и дол
жностные лица хозяйствую
щих субъектов несут ответ
ственность в установленном 
законодательством порядке, 
вплоть до уголовной.

4. Рекомендовать Цент
ральному банку Республики 
Узбекистан и коммерческим 
банкам активизировать дея
тельность по привлечению 
временно свободных денеж
ных средств юридических и 
физических лиц, в том чис
ле путем организации при
влекательных видов выиг
рышных депозитных вкладов, 
расширения выпуска депо
зитных сертификатов.

Освободить от уплаты на
лога у источника доходы фи
зических лиц по депозитным 
сертификатам и выигрышным 
вкладам банков.

5. Центральному банку 
Республики Узбекистан при
нять необходимый комплекс 
по расширению маршрутов 
инкассации, обеспечивающих 
ежедневный охват клиентов, 
особенно в отдаленных ре
гионах и сельских населен
ных пунктах, и укреплению 
м атериально-технической  
базы служб инкассации.

Службе инкассации Цент
рального банка осуществлять 
услуги по инкассации налич
ных денежных средств без 
взимания комиссионных вып
лат с последующим возме
щением этих затрат коммер
ческими банками.

6. Согласиться с предло
жением Центрального банка 
Республики Узбекистан об 
установлении к коммерчес
ким банкам штрафных санк
ций с выплатой пострадав
шей стороне в размере до

0,1 процента от минималь
ного размера уставного ка
питала банка за нарушение 
установленных требований
по:

своевременному откры
тию счетов в банках;

своевременной выдаче 
клиентам, в том числе 
субъектам предпринима
тельства, наличности на за
работную плату и другие 
предусмотренные законода
тельством нужды, при на
личии средств;

соблюдению установлен
ного порядка зачисления и 
списания средств со счетов 
клиентов.

Центральному банку Рес
публики Узбекистан совме
стно с Министерством юс
тиции в десятидневный 
срок разработать и утвер
дить в установленном по
рядке размеры и порядок 
применения указанных 
штрафных санкций.

Установить, что руково
дители и главные бухгал
теры коммерческих банков 
и их филиалов, допустив
шие вышеуказанные нару
шения, привлекаются в ус
тановленном порядке к от
ветственности, включая ча
стичное возмещение штра
фа, уплаченного банком.

7. Рекомендовать Выс
шему хозяйственному суду 
Республики Узбекистан:

совместно с Министер
ством юстиции, Централь
ным банком и Государ- 
ственным налоговым коми
тетом Республики Узбекис
тан в месячный срок разра
ботать и утвердить порядок 
рассмотрения и исполнения 
решений хозяйственных су
дов в части нарушения ком
мерческими банками дого
ворных обязательств в от
ношении обслуживаемых 
клиентов;

принимать и рассматри
вать в суде исковые заяв
ления по разрешению спо
ров, возникающих между 
банками и их клиентами, с 
предоставлением отсрочки 
от уплаты государственной 
пошлины до завершения 
судебного разбирательства, 
с последующим их взыска
нием с виновной стороны.

8. Министерству макро
экономики и статистики, 
Министерству финансов и 
Государственному налого
вому комитету Республики 
Узбекистан в двухмесячный 
срок изучить и внести в Ка
бинет Министров предло
жения по пересмотру кри
териев и перечня видов 
предпринимательской дея
тельности, которые разре
шается осуществлять без 
образования юридического 
лица.

9. Министерству юсти
ции совместно с Министер
ством финансов, Централь
ным банком, Государствен
ным налоговым комитетом 
Республики Узбекистан и 
другими заинтересованны
ми ведомствами в месячный 
срок обеспечить приведе
ние законодательных и ве
домственных нормативных 
актов в соответствие с на
стоящим постановлением.

10. Контроль за испол
нением настоящего поста
новления возложить на за
местителя Премьер-мини
стра Республики Узбекистан 
Азимова Р.С. и председа
теля Центрального банка 
Республики Узбекистан 
Муллажанова Ф.М.

П редседатель 
Кабинета М инистров

И .КАРИМ О В.
Гор.Ташкент,
22 июня 2001 года.

К Дню работников печати и средств массовой информации

Пресс-центр действии
Помимо и телевидения, подготовкой и

распространением информации занимаются

ных компаниях
иОдним из них стал информационно-издательский

центр Республиканской фонловой биржи «Тошкент». О
журналист*

— В условиях формиро
вания многоукладной эконо
мики появился ряд совер
шенно новых структур, пока 
еще не всем привычных. К 
примеру, на фондовом рын
ке задействованы, помимо 
биржи, депозитарии, броке
ры, приватизационно-инвес- 
тиционные фонды, инвести
ционные компании.

Широкое и достоверное 
освещение происходящих в 
этой сфере процессов дает
всем заинтересованным ли
цам возможность получения
не только экономически зна
чимой инф ормации, но и 
способствует популяризации
новых экономических прин
ципов среди широких слоев 
населения страны. Это и вхо
дит в основном в задачи ин

формационно-издательского
центра.

Работа биржи строится по 
принципу информационной 
«прозрачности». Информаци
онно-издательский центр, 
прежде всего, в соответствии 
с Законом «О биржах и бир
жевой деятельности», обязан 
раскрыть информацию о тех 
сделках, которые соверше
ны на бирже, дать аналити
ческий обзор ее деятельно
сти. Поэтому мы еженедель
но распространяем инфор
мацию о сделках в средствах
массовой информации, гото
вим еженедельные информа
ционные бюллетени, где да
ется аналитический обзор

состояния биржевого рынка, 
результаты торгов, выводит
ся биржевой фондовый ин
декс «Тасикс» и рассказыва
ется о тех событиях, кото
рые произошли за это вре
мя. Поквартально подводят
ся итоги работы биржи в Ин
формационном бюллетене, 
который выпускается нами
каждый квартал.

Наш центр подготовил 
большой проект с радио 
«Гранд». Такого же рода про
ект будет осуществлен и с 
телевидением. Это делается 
для того, чтобы инвестор, 
вложивший деньги в акции 
предприятия, мог знать,

сколько стоит его акция се
годня и принимать решение 
по ее дальнейшей судьбе.

Нашим отделом ежемесяч
но отправляются итоги рабо
ты биржи в «Бюллетень 
РЕАЗ», информация отправ
ляется и во все крупные ин
формационные издания по 
рынку ценных бумаг, выхо
дящие в Англии, США, и т. 
д. Биржа поддерживает парт
нерские отношения со мно
гими иностранными органи
зациями, занимающ имися 
изучением развивающихся 
фондовых рынков. Информа
ция о РФБ «Тошкент» доволь
но часто появляется на мо
ниторах инф ормационных 
агентств «Рейтер», «Интер
факс», «Азия системе».

(М атериалы , посвящ ен
ные Дню работников печати
и средств массовой инфор
мации, читайте на 2-й стр.).

♦  ВЧЕРА, 24 июня, в сто
личном парке имени Мирзо 
Улугбека прошел общегородской 
праздник Сабантуй, который 
организовал Татарский куль
турный центр.

♦  На днях в АО «Оникс» 
прошла встреча работников 
предприятия с представителя
ми Республиканского центра 
семьи, организованная по ини
циативе женсовета АО. 
Опытные юристы и психологи 
рассказали о работе центра и 
ответили на все интересующие 
собравшихся вопросы

♦  ВЧЕРА, 24 июня, ,в клу
бе-музее Анны Ахматовой про
шел вечер памяти великой по
этессы.

В стране
•  ВЧЕРА в республике отмечался День работни

ков торговли, потребкооперации и бытового обслу
живания населения.

•  В Центральном выставочном зале Академии ху
дож еств продолжается ф естиваль «Это наша д о р о 
гая Родина», посвящ енны й 10-летию  независим ос
ти. Очередное мероприятие было посвящ ено жизни 
Бухарской области.

•  В Союзе писателей Узбекистана открылась вы
ставка худож ника  Т.Галиба «Н езависимость разб у
дила и прошлое», посвящ енная 10-летию  независи
м ости .

•  В субботу  свы ш е 30 крупнейш их сп е ц и а л и с 
тов, представляю щ их все области медицины, отпра
вились в 20-дневную  ком андировку в Приаралье для 
оказания м едицинской  помощ и проживаю щ ем у там 
населению .

В мире
•  В рам ках 73 -й  П ознаньской ярм арки пром ы ш 

ленных технологий и инвестиций, где принимает уча
стие узбекская  делегация, состоялась презентация 
книги  Ислама Каримова «Узбекистан на пороге XXI 
века: угрозы  безопасности, условия и гарантии про
гресса».

•  СЕГОДНЯ в Н ью -Й орке откры вается специаль
ная сессия Генеральной ассамблеи ООН, посвящ ен
ная проблемам распространения СПИДа. По этому 
поводу в представительстве ООН в Таш кенте состоя
лась пресс-конф еренция.

•  СЕГОДНЯ в М оскве начнет свою  работу индийс- 
ко -российская  рабочая группа по Афганистану.

•  Папа рим ский  Иоанн Павел II прибыл в субботу 
в Украину с 5 -дневны м  визитом . Он встретился с 
президентом  Украины  Л .Кучм ой . ВЧЕРА Иоанн Па
вел II встретился с представителями Всеукраинско- 
го  совета церквей и религиозны х организаций. Пон
тиф ик посетит Киев и Львов, где проведет богослу
жение под откры ты м небом для украинских католи
ков и греко-католиков.

•  ВЧЕРА заверш ился визит президента Австрии 
Томаса Клестиля в Россию . ВЧЕРА он и глава Рос
сии В .Путин посетили в С анкт-П етербурге Русский 
м узей .

•  В субботу в М оскве закончился седьмой раунд 
российско -грузинских переговоров по военным воп
росам . Российская сторона подтвердила готовность 
до  1 июля заверш ить передачу Грузии объектов рос
сийских военных баз в Вазиани и Гудауте.

•  ВЧЕРА патриарх М осковский  и Всея Руси Алек
сий  II встретился с президентом  Беларуси А .Л ука 
ш енко в Бресте, в храме Воскресения Христова. Они 
прим ут участие в м ероприятиях, посвящ енны х 60- 
летию  начала войны и открою т памятник «Стражи 
границы ».

•  По меньшей мере пять военнослужащ их погиб
ли и более десяти ранены в Таджикистане в ходе 
операции  правительственны х войск против воору
ж енной группировки , возглавляем ой Р .С ангиновым 
и М .М уакаловы м . Боевые действия идут в горном  
ущ елье в 25 км  к востоку от Душ анбе.

•  В Б аку заве рш ился  м еж дународны й  сем инар  
журналистов Азербайджана, Армении и Турции.

•  Государственная дума России приняла закон «Об 
ограничении курения табака». Не разреш ается ку 
рение на рабочих местах, в транспорте, а также в 
организациях здравоохранения, образования и куль
туры . Запрещ ается демонстрация курения по теле
видению  и в киноф ильмах и спектаклях.

•  В Китае опубликованы новые законы  о браке и 
семье, впервые в китайской  истории предусм атри
ваю щ ие наказание за домаш нее насилие. Запрещ е
на также полигамия и предусмотрена денежная ко м 
пенсация пострадавш ей при разводе стороне.

•  ВЧЕРА в Албании состоялись парлам ентские 
вы боры .

•  ВЧЕРА по меньшей мере 47  человек погибли и 
более 500 ранены в результате зем летрясения на 
ю ге Перу. Сила подзем ны х толчков составила 7 ,9  
балла по ш кале Рихтера. Подземные толчки ощ ущ а
лись в Боливии и Чили.

•  Ам ериканские палеонтологи обнаружили в ш та
те Н ью -М ексика  останки  динозавра , возраст ко то 
рого составляет 90 млн. лет.

•  В С трасбурге в субботу прош ла массовая д е 
монстрация против смертной казни.

•  ВЧЕРА прем ьер-министр Израиля А .Ш арон при
был с визитом в Вашингтон для обсуждения урегу
лирования ближневосточной ситуации.

•  ЗАВТРА — Всемирный день борьбы с наркоти
кам и . (М атериал на эту тем у читайте на 3 -й  стр . 
сегодняш него номера).

•  ВЧЕРА в Японии столкнулись два пассаж ирских 
поезда , ехавш их навстречу д руг другу . Ранены 25 
человек. Причины катастроф ы выясняются.

•  О громный золотой сам ородок найден в М онго
лии. Его вес превыш ает 400  грам м ов. Это второй 
крупны й сам ородок, найденный в М онголии. Первый 
весил более 600 граммов.

•  Л идер еврейской общ ины в Германии Пол Ш пи
гель призвал ужесточить контроль над им м играци
ей евреев в Германию . Он сказал , что около  300 
ты с. иммигрантов, приехавш их в ФРГ, утверждаю т, 
что они евреи, но на самом деле евреями не были и 
ввели в заблуждение власти только для того , чтобы 
получить немецкое гражданство.

•  В Испании арестован один из главных пом ощ 
ников международного террориста Усама бен Л аде
на. Задерж анны й граж данин Алжира М ухам ед бен 
Сахрия возглавлял гр уппи р о вку , которая планиро 
вала осущ ествить ряд терактов во Ф ранции.

•  57 человек погибли и более 300 ранены в ре
зультате ж елезнодорож ной катастроф ы на ю ге Ин
д и и . П а сса ж и р ски й  п о е зд , сл е д о ва вш и й  в го р о д  
М адрас, сош ел с рельсов и упал в реку с моста с 
высоты 33 метра. *

•  В Великобритании в субботу началась Неделя 
беженцев. В Лондоне открылась выставка, посвящ ен
ная и стории  и м м и гр а ц и и  на Б ританские  острова . 
Празднества также пройдут в ш отландском  Глазго и 
втором  по величине городе  В еликобритании  Б и р 
м ингем е.

♦  СЕГОДНЯ, 25 июня, в 
Доме культуры Бектемирского 
района Ташкента состоится 
конкурс среди махаллей «Прин
цесса XXI века», организован
ный Бектемирским комитетом 
женщин при участии работни
ков школ и детских садов рай
она.

♦  ЗАВТРА, 26 июня, в сто
личном парке имени Бабура 
пройдет мероприятие, органи
зованное хокимиятом Яккаса
райского района в рамках Все
мирного дня борьбы с нарко
манией. Этой же теме будет 
посвящена беседа «Наркомания

— путь в бездну», которая 
пройдет ЗАВТРА в Централь
ной библиотеке Мирабадского 
района.

♦  В киноконцертном зале 
«Зарафшан» на днях прошла 
конференция - *Есоттегсе 
ТахккеШ», посвященная разви - 
тию и распространению элек
тронного бизнеса и Интернет- 
технологий в Среднеазиатском 
регионе, собравшая специалис
тов из разных стран и компа
ний, в том числе знаменитой 
компании *1ВМ*.

♦  В субботу в спорткомп
лексе «Пахтакор» состоялось 
праздничное мероприятие для 
выпускников столичных школ — 
прощание со школьной жизнью.



с р е д с т в  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и

В у ш е « А Я  К Р А Е  О Т  А
Кажется, что они не 

похожи. Одна — спо 
койная, собранная и все 
понимающая. С самым 
«тяжелым» собеседни
ком говорит, не повы
шая голоса. Вниматель
но, с бережным сочув
ствием к человеку выс
лушивает длинные исто
рии чужих бед и про
блем, сама при этом ни
когда ни на что не жа
луясь. Англичане опре
деляют такой характер:
«истинная леди».

Другая — словно жи
вой огонь. Рядом с ней 
всегда жарко, она раз
гонит любую скуку и 
тоску, растормошит, в 
поле ее притяжения 
стыдно ныть или сидеть 
сложа руки. И реш и
тельно всем, кто рабо
тает с ними, здорово 
повезло, что тридцать 
пять лет назад, когда 
была создана га з е т а •
«Вечерний Ташкент»,
Надежда Васильевна Па- 
някшина и Эльвира Сер
геевна Адайкина при
шли сюда работать и с 
тех пор не расстаются с 
«Вечеркой». Нам всем 
повезло с этим обстоя
тельством, потому что, 
несмотря на разные ха
рактеры, их обеих объе
диняют драгоценнейшие 
человеческие качества — 
профессионализм в рабо
те и доброта. .

Наверное, ни о каком 
другом качестве харак
тера не написано и не сказано столько, сколько о 
доброте, отзывчивости, понимании. Тысячи томов, 
сотни афоризмов, десятки методик самовоспитания. 
Только ознакомившись с очередной методикой, на 
следующий день с тоской смотришь на чересчур 
взвинченного посетителя, и, чувствуя, что сам вот- 
вот взорвешься, тихонько выскальзываешь из каби
нета и — в другой конец коридора: «Надежда Васи
льевна, там у человека какая-то особенно запутан
ная проблема. Может, вы поможете разобраться?» 
Она поможет. Разберется. Выслушает с бесконеч
ным терпением тех, кому просто надо выговорить
ся. Она не следует никаким методикам, у нее про
сто талант быть доброй и отзывчивой, без всякой 
корысти, без ожидания того, что люди или жизнь 
вознаградят. И когда жизненные обстоятельства ста
новились особенно неласковыми к ней самой, она 
не переставала быть такой же отзывчивой и откры
той — для чужой боли, чужих сомнений и проблем. 
И в редакции все знают — если нужен мудрый жи
тейский совет, лучше всего поговорить с Надеждой 
Васильевной.

А если ты ходишь, повесив буйну голову, и за
ботливо ковыряешься в собственных душевных ран

ках — посмотри, как они 
обе работают. Надежда 
Васильевна и Эльвира 
Сергеевна — удиви 
тельный и убедитель
ный наглядный пример 
того, какой могучей си
лой обладает любовь к 
красоте. Это — профес
сионалы в самом под
линном смысле слова. 
Планка, взятая ими 

I  тридцать пять лет назад, 
никогда не занижалась. 
Они сами себе не дают 
никаких поблажек. При 
том, что очень снисхо
дительны к другим:

— Ты бы хоть дух 
перевел, нельзя же, 
бедненький, так надры
ваться!

— Эльвира Сергеев
на, а вы?

— Что ты, радость 
моя, нельзя! Работа 

|  простоев не любит!
|  Мы все — их учени

ки. И те, кто работал в 
I  их отделах, и те, кто 

приходил и продолжа
ет приходить за сове
том по работе. Лестный 
отзыв Надежды Василь
евны на летучке о ка
ком-нибудь материале 
— лучшая похвала. Зна
чит, материал действи
тельно стоящий. В то 
же время она никогда 
никого не ругает. Про
сто, если, делая обзор 
газет за неделю, ска
жет, что не было «гвоз
девого» материала — 
есть повод задуматься. 

Значит, чего-то сильно недоработали. Будем исправ
лять.

Когда я пришла в «Вечерку», то меня определили в 
отдел к Надежде Васильевне. Это было какое-то не
передаваемое чувство. Дело в том, что до этого я уже 
имела опыт работы в другой редакции, в другом горо
де, и опыт был столь несладкий, что я долго не реша
лась его повторить. Наконец решилась. И в первый 
день, когда пришла на работу в «Вечерку», услышала 
сразу от двух женщин: «Обязательно подходи, если 
будет с чем-то трудно. Слышишь? Ничего в себе не 
держи, говори все прямо — и мы сразу поможем. До
говорились?» Это было как гром среди ясного неба. В 
той, прежней редакции любое обращение новичка к 
старшим за хоть каким-нибудь советом сопровожда
лось сентенциями типа: «Здесь тебе не дом родной, с 
тобой тут возиться никто не обязан. Сам учись». Здесь, 
в «Вечерке», все иначе. И да простят меня коллеги, но 
мне сдается, что основная заслуга в этом тех, кто сто
ял у истоков газеты и остается с нами и сегодня. Они 
— наш золотой несгибаемый «стержень». И спасибо 
им за это.

А. СПИРИДОНОВА. 
Ф ото  Р. ХОДИЕВИЧА.

»

в моей судьбе
Первый номер «Вечерки», как лю

бовно называют эту газету в народе, 
вышел 1 июля 1966 года. И с этого 
времени ее корреспонденты держат 
руку на пульсе столицы. Читатели и 
сегодня с нетерпением ждут очеред
ной номер газеты. «Вечерка» все эти 
годы остается другом людей всех на
циональностей независимого Узбеки
стана, своими публикациями вносит ве
сомый вклад в происходящие преоб
разования в различных сферах жизни, 
в процветание столицы республики, ре
шает проблемы горожан, информиру
ет узбекистанцев и гостей страны обо 
всех происходящих в суверенном го
сударстве и в мире событиях.

Проф ессиональные журналисты 
встречаются с читателями, привлекают 
к работе общественных корреспонден
тов газеты. Так произошло и со мной. 
Я до сих пор помню, какой счастливой 
была тогда, еще молодой девчонкой, 
когда на страницах газеты вышел мой 
первый материал. Потом, на протяже
нии не менее 15 лет, еще не раз пе
чатала «Вечерка» мои публикации по 
социально-бытовым, хозяйственным 
вопросам. Когда мне пришлось очень 
трудно в жизни, единственным при
ютом для души была «моя газета». И 
какой поддержкой стало сотрудниче
ство с заведующей отделом экономи
ки Ольгой Харченко! Мои материалы 
внештатного корреспондента получа
ли поддержку редакционного коллек
тива, в котором я нашла единомыш
ленников. Общение с Юрием Влади
мировичем Казаченко, Гульнарой Ус- 
тименко, Еленой Кузнецовой дало в 
профессиональном плане немало по
лезного. Сейчас, являясь корреспон
дентом еженедельника «Деловой парт
нер Узбекистана», все же читаю, люб
лю, уважаю «Вечерний Ташкент».

Разные работают здесь люди. Каж
дый воспринимает происходящее вок
руг в зависимости от характера, жиз
ненного и профессионального опыта, 
но, уверена, все они одинаково влюб
лены в свою профессию, в свою газе
ту. И желаю всему коллективу редак
ции, ее общественным и внештатным 
корреспондентам это чувство сохранить 
еще много-много лет.

Желаю всем «легкого» пера. Оста
вайтесь принципиальными, служите 
интересам простых людей, отстаивай
те идеалы добра, красоты, порядочно
сти, интернационализма!

И нна  КО ГА Н .

Как говорят* д авайте
не будем в праздники  
говорить о грустном. Но 
надо признать, что газе-

читают меньше. Причин 
немало. Взять хотя бы 
то, ч то лю бой газете

телевидением. где инте-
можно 

даже и не комментиро
вать журнал и с ту; с ра 
дио, которое _в сил у  спе- 
и и ф и ш .

\

У л А .

/  ' Л

голо
са можно добиться боль- «П и ш и т е  обо осем , оо ярко, 

интересно, п р а в д и в о .. . »
всего  света п о да е тся  
сразу же после того или
иного события. Значит, 
журналистам-газетчикам  
надо найти такие темы, 
так п о да ть  м а те р и а л. 
что бы, как, говори тс я , 
затронуть читателя за 
живое, заинтересовать

л а в а й те
дадим  слово самим чи
тателям .

Д иля  У теева , д и е т о 
лог:

— Газеты читаю дей
ствительно редко. Но не 
потому, что неинтересно, 
а потому, что не хватает 
времени. Включив телеви
зор или радиоприемник, 
можно заниматься и дру
гими делами, отвлекаясь от 
них только на самое важ
ное. А газету надо читать, 
отложив все в сторону, вы
искивая то, что мне инте
ресно. Что интересно? Но
вости обо всем, что про
исходит вокруг. Публика
ции, как говорится, о на
ших житейских проблемах. 
Ответы на вопросы, с ко
торыми ташкентцы сталки
ваются в повседневной 
жизни. Люблю светские 
«сплетни». Не отношу себя 
к любительницам крими
нальной хроники: порой

ее печатают с избытком, что 
создается впечатление о том, 
что кругом только убивают и 
грабят.- Больше пишите о хо
рошем, ведь когда постоян
но слышишь и читаешь о 
проблемах и недостатках, 
портится настроение, опус
каются руки, чувствуется ка- 
кая-то безысходность. А ведь 
жизнь, несмотря ни на что...

А льф ия Ш а р а ф и е в а , 
м е д и к :

— Читаю ли я газеты? А 
как же. Причем издание вы
бираю по настроению. Если 
хочется узнать о том, что де
лается в стране и ее столи
це, то разворачиваю «Халк 
сузи». Когда хочется чтения, 
если можно так выразиться, 
полегче, то покупаю «Дарак
чи». А если есть желание 
«пошевелить извилинами», 
беру «Эрудит»... Наверное, 
так и должно быть, чтобы га
зеты не походили друг на 
друга, были разными и на 
любой вкус.

Что я пожелала бы журна
листам накануне их профес
сионального праздника? Ис
кать интересные темы и так
же интересно их подавать на 
страницах газет. Побольше 
проблемных и критических 
материалов, после которых 
наша жизнь изменялась бы к

Мимоходом, но по существу
лучшему, исчезали бы те не
достатки, которые еще ме
шают нам жить. Больше пи
шите о том, как и чем живут 
люди, причем не только ар
тисты и иные знаменитости.

Д м и тр и й  Л а р ги н , п р о 
гр а м м и ст :

— Я как раз не могу от
нести себя к армии читате
лей газет. На это практичес
ки не хватает времени. Все 
новости, причем самые пос
ледние и со всего мира, я 
черпаю в Интернете. Одна
ко это не говорит о том, что 
я не возьму в руки газету, 
если в ней будет интерес
ная и свежая информация из 
«компьютерного мира» или 
последние столичные ново
сти. Но это должны быть 
именно свежие новости. Не 
знаю вашей технологии, но, 
например, о том, что про
изошло утром, вы должны 
публиковать у себя днем или 
вечером.

С интересом прочитал бы 
материалы о перспективах 
развития Ташкента, о том, что 
меня интересует и что я не 
могу узнать из того же Ин
тернета или других источни
ков.

А л ь ф р е д  К у т л у ч у р и н , 
специалист-консультант:

— Несмотря на занятость, 
стараюсь читать газеты. Не 
скажу, что постоянно, но 
беру в руки и «Вечерний Таш
кент». Газета нравится. Осо
бенно выделю подборку 
«Здоровье. Как его с б е 
речь?». Эта тема непосред
ственно связана с моей дея
тельностью, и я уверен, что 
основа всего — прежде все
го здоровье, без которого 
нет ни счастья, ни удоволь
ствий, не нужны ни «Мерсе
десы», ни особняки, ни кра
савицы. С интересом читаю 
материалы о благотворитель
ности, радуясь тому, как ока
зывают помощь тем, кто в 
ней нуждается, не пропускаю 
публикации о музыке и 
спорте, которыми увлекаюсь.

Хочу накануне професси
онального праздника и 35- 
летия «Вечерки» пожелать 
всем журналистам творческих 
успехов. Пишите обо всем 
интересном, что происходит 
вокруг. Пишите ярко и прав
диво, давайте только досто
верную информацию. Рабо
тайте над собой и ищите пси
хологический подход к лю-

%

дям. Тогда вы без опросов

«Говорит студия «Хавас- 
кор», начинаем нашу про
грамму . Сегодня  
паоь
Чрезвычайным и П о лн о 
мочным Послом России в
У з б е ки ста н е Д м и три ем
Р ю р и ко в ы м ... Знания  
японского языка продемон
стрировали студенты-пер- 
вокурсники  на встрече с 
представителя м и С тр аны 
восходящего солниа. при
бывшими в Узбекистан...»

• Цр ■ •• . ч  х -ч -  '■  • • •  • > ’  •' • - • ,» ■ ■ >• • .■ •••• «  х : > ч .  '/.% • ••• с  ■ > ..  . • ... •, :  .  V /  '■  . . .  :  . ..  • ■ у, - У

Национальная программа по подготовке кадров

Ф М Ж
плюс

теория
практика

поймете, какие темы наибо
лее «выигрышные» и каких 
публикаций ждут от вас чи
татели.

Хулькар Ахмедова, ко с 
м етолог:

— С удовольствием читаю 
в газетах и журналах публи-, 
кации, касающ иеся всего 
того, чем я занимаюсь, кото
рые учат людей быть краси
выми и привлекательными. 
Не пропускаю информации и 
статьи о жизни «звезд» и 
светскую хронику. Считаю 
полезными и различные кри
минальные истории: с одной 
стороны, они предостерега
ют читателей от неправиль
ных поступков, помогают из
бегать сложных ситуаций, с 
другой — напоминают, что 
наказание неотвратимо. Ин
тересуют материалы о житей
ских делах и проблемах, ко
торые волнуют и меня.

Журналистам же, поздрав
ляя их с праздником, желаю 
побольше интересных мате
риалов. Работайте с фактами 
бережно, осторожно, не до
пускайте ошибок, чтобы не 
потерять доверия читателей. 
Сегодня, на мой взгляд, это 
самое главное, чтобы тебе 
доверяли. А как вам рабо
тать, если человек будет от
носиться к вам насторожен
но, с недоверием? Да вы из 
него не то что информацию 
— слова не вытяните...

П рохожих останавливали 
С ергей АЛЕКСЕЕВ 

и Сергей ЛЮБЧИЧ (фото).

Самые разнообразные но
вости собирают и готовят к 
эфиру студенты факультета 
международной журналисти
ки Государственного универ
ситета мировых языков. Ра
бота в студенческой радио
студии для них — прекрас
ная практика, помогающая 
выработать свой стиль пода
чи материалов, оператив
ность, умение из потока но
востей выбрать наиболее 
важные и интересные.

Рядом с радиостудией рас
положилась еще одна, не со
всем обычная аудитория — 
фотолаборатория, где сту
денты могут научиться про
являть пленку, печатать фо
тоснимки. Будущим газетчи
кам такие навыки очень при
годятся, ведь текстовой ма
териал, дополненный хоро
шими фотографиями с места 
события, всегда «смотрится» 
на полосе.

П рактической стороне 
подготовки кадров на фа
культете международной 
журналистики уделяется осо
бое внимание. Заключены 
творческие договора с ре
дакциями газет «Народное 
слово», «Халк сузи», агент
ством «Жахон», Узтелеради- 
окомпанией. Студенты про
ходят специальную и произ
водственную практику в раз
личных средствах массовой 
инф ормации, а 15 ребят 
даже работают в них на пол
ставки. Пополнять професси
ональный багаж студентам 
помогают встречи с предста
вителями СМИ, стажировки за 
рубежом. Определенный ко
эффициент полезного дей-

•

ствия даст и обмен студен
тами УзГУМЯ и Московского 
университета, договор о ко
тором уже подписан.

Как известно, современ
ные информационные техно
логии все активнее входят в 
практику работы редакций, в 
ответ на это веяние времени 
на факультете была обору
дована компьютерная комна
та. Теперь студенты могут 
поработать над набором и 
правкой текста, дизайном, 
литературным редактирова
нием на компьютере.

— Но самой заветной меч
той остается учебная теле
студия, —- говорит декан фа
культета доцент, кандидат 
филологических наук Саид 
Умирович Умиров. Сам он, не 
один год занимаясь подго
товкой журналистских кад
ров, внедрил в этот процесс 
немало новшеств.

— Надеемся, что в бли
жайшее время Минфин вы
делит средства для приоб
ретения оборудования, и мы 
сможем осуществить мечту. 
Тогда наши ребята еще на 
студенческой скамье будут 
иметь возможность почув
ствовать вкус тележурналис
тики.

Учебная программа фа
культета весьма насыщена и 
ориентирована на мировые 
требования к работникам раз
витых средств массовой ин
формации. В нее включены 
такие предметы, как конф
ликтология, основы диплома
тии, зарубежная печать. Осо
бой строкой идет изучение 
иностранного языка, и это не 
только традиционные — анг
лийский, немецкий, француз
ский, но и арабский, китайс
кий, испанский, корейский, 
японский. Если заглянуть в 
аудиторию, где преподава
тель из Японии, волонтер 
ЛСА Такаши Окахира ведет 
свои занятия, то можно при

общиться к изучению не 
только языка, но и культу
ры, обычаев и традиций 
Страны восходящего сол
нца.

— На самых современ
ных методиках основывает 
свои занятия и преподава
тель из Китая Лин Ке, — 
продолжает беседу С.Уми- 
ров. — Занятия с нашими 
студентами проводил про
фессор из США Ричард 
Шейфер, лекции по азам 
зарубежной журналистики 
читал Джон Офорей. Боль
шую помощь, в частности 
по созданию студенческой 
радиостудии, оказал ди 
ректор медиадепартамента 
из Великобритании Джо
натан Харгривс, которому 
было присвоено звание 
почетного проф ессора 
Университета мировых язы
ков. На факультете препо
дают такие известные, зас
луженные люди, как Ирис- 
мат Абдухаликов, Махмуд 
Саади, Халим Саидов. Ка
федру общественно-поли
тических наук возглавил 
доктор социологии На- 
зрулла Джураев, кафедру 
теории, практики и исто
рии журналистики — Бай- 
бута Дусткараев. Препода
ватели всех четырех ка
федр факультета подгото
вили целый ряд сборников 
лекций с учетом происхо
дящих в стране перемен. 
Их можно найти в нашей 
библиотеке. Благодаря об
щим усилиям по осуществ
лению Национальной про
граммы по подготовке кад
ров наши выпускники, на
деюсь, смогут стать пол- 
ноправными представите
лями независимого Узбе
кистана в различных стра
нах. Они не только будут 
рассказывать о происходя
щих за рубежом событиях 
в средствах массовой ин
формации, но и достойно 
представлять наше моло
дое государство.

Созданный в феврале 
1999 года по постановле
нию Кабинета Министров 
республики «О совершен
ствовании подготовки и 
переподготовки журналис
тских кадров», факультет 
международной журналис
тики УзГУМЯ готовит кад
ры нового времени.

О.ХАРЧЕНКО.
НА СНИМКАХ: в ко м 

пьютерной аудитории; в 
эф ире — студ е н ч е ска я  
рад иостуд ия .

Ф ото  С.ЛЮБЧИЧА.

Летопись истории завода
Сегодняшний день трудно представить без газет. Ку

пить свежую периодику в киоске или выписать на ближай-
изданий стало для  многих из нас 

ь А-Дйг у. работников и сотрудников ГАО

писаться на газету «Авиастроитель», которая уже много 
лет выходит на предприятии.

— Наша газета имеет дав
нюю и славную историю, — 
рассказы вает редактор 
«Авиастроителя» Вячеслав 
Иванович Шауров. — Она 
была основана в 1934 году, 
и с тех пор выпуск не пре
рывался ни разу, никакие об
стоятельства и трудности (а 
их было немало) не смогли 
помешать ее работе. «Авиа
строитель» — одна из ста
рейших многотиражных газет 
города.

В годы войны, когда 
ТАПОиЧ только начинал «обо
сновываться» в Ташкенте, га
зета, тогда еще называвшая
ся «Ударник», служила свое
образным стимулом для под
нятия и укрепления духа, для 
сплачивания людей в кол
лективе, в совместной рабо
те. И хотя с тех пор прошло 
много лет и многое измени
лось, эту свою функцию она 
выполняет до сих пор, став 
к тому же и своеобразной 
летописью истории предпри
ятия.

Вячеслав Иванович пока
зывает подшивки за разные 
годы. Какие-то из них толще 
и красочнее — газета выхо
дила на четырех полосах,

была цветной, особенно кра
сивы праздничные номера, 
посвященные юбилеям ТА
ПОиЧ и другим датам. Какие- 
то тоньше — вместе с пред
приятием «Авиастроитель» 
переживал трудности — не 
было бумаги, денег, соответ
ственно уменьш ился и 
объем. Но неизменным было 
и есть одно — дружная ра
бота маленького коллектива 
(сейчас в редакции пять че
ловек), направленная на ос
вещение жизни родного за
вода. Здесь и оперативная 
информация из цехов, и за
рисовки, и интервью, и очер
ки — словом, все то, что со
здает желание читать и чи
тать...

— Это и неудивительно,
— продолжает В.И.Шауров,
— все сотрудники «Авиастро
ителя» очень хорошо знают 
жизнь ТАПОиЧ, ведь мы рань
ше работали в цехах завода, 
знакомы с людьми, для нас 
это — родная стихия.; Есте
ственно, что и к делу прики
пели душой. А когда ты зна
ешь изнутри, на своем опы
те, чем дышит завод, что про
исходит на нем, что волнует 
людей, то и газету легче

сделать интереснее, а со
ответственно, и нужнее. 
Кроме того, нельзя не от
метить и профессиональ
ные качества корреспон
дентов. От нас уходили 
всегда только на повыше
ние, и, кстати, многие, кто 
начинал в «Авиастроителе», 
позже стали работать в го
родских и республиканс
ких изданиях, на телеви
дении. Ну а о том, что га
зета нужна, говорит тот 
факт, что подписка каждый 
год увеличивается. Безус
ловно, определенную роль 
здесь играет и цена — 200 
сумов на год, но все же 
это не главное. Главное — 
что люди хотят читать 
«Авиастроитель», хотят 
знать новости, им интерес
но. И потому вопрос «А 
стоит ли выпускать?» — не 
стоял никогда, наоборот, 
газету поддерживают все — 
от руководителя до рабо
чего.

Что ж, для журналистов, 
наверное, нет большей ра
дости, чем осознавать, что 
дело их важное и прино
сящее пользу. Тогда и руки 
не опускаются, и планы 
строятся — расширяться, 
вновь стать цветной, по
больше писать о том, что 
волнует, что актуально, то 
есть работать и говорить: 
«Вам свежий номер? Пожа
луйста!».

Н .П Ь Я Н З И Н А .

25 июня 2001 года



К Всемирному дню борьбы с наркотиками

бедой
Наркотики — страшная беда не только 

д ля тех. кто к ним пристрастился, для  
семей наркоманов. но и д ля  всего обще
ства. Если ситуацию выпустить из-под  
контроля. то завтра ее масштабы м о гу т  
стать такими, что п ж едянными окажу тся 
целые поколения. Ведь . как известно . 
особенно восприимчивы к наркотикам 
молодые люди, еше не окрепшие как лич
ности. Государства, которые заботятся

плане — не ис стране
объявили войну наркотикам. и  сегодня 
принимается целый комплекс мер. что
бы не допустить распространения «бе
лой смерти»

наркотиками и профила/кти-

о своем будущем благополучии, о гено
фонде  нации, ведут беспощадную борь-

ку  наркомании, 
среде, направлена работа недавно орга
низованного штаба, действующего в про
куратуре города Ташкента. Сегодня мы

замес -

бу с наркотиками. И Узбекистан в этом
— Мурат Мелибаевич, про

куратура всегда вела борьбу с 
преступлениямиу связанными с 
наркотиками. Но в последние 
годы проблема распростране
ния «белой смерти» приобрела 
еще большую актуальность. С 
нем это связано?

—  Одна из главных при
чин — нестабильность в со
седних государствах. Как из
вестно, ситуация в Афганис
тане способствует тому, что 
в этой стране получили ши
рокое распространение ла
боратории по производству 
наркотиков. Никто не пред
принимает мер по их ликви
дации, и как результат — 
производство такого сильно- 
действующего наркотика, как 
героин, сегодня достигло 
рекордного уровня. Это вы
зывает обеспокоенность во 
всем мире. Ведь наркотики 
из Афганистана буквально 
хлынули в другие страны.
Наркодельцы ищут пути их 
переправки в Европу. А так 
как Узбекистан расположен 
в центре Средней Азии, то и 
через нашу территорию они 
пытаются транзитом пере
правлять свой преступный 
груз в Россию и далее. Ка
кая-то часть наркотиков «осе
дает» и у нас. Все это требу
ет принятия жестких мер.
Чтобы поставить заслон на 
пути наркотиков, укрепляют
ся границы республики, на 
блок-постах при въезде в 
столицу осуществляется про
верка автотранспортны х 
средств. Все эти меры оп
равдывают себя, так как вы
является немало фактов пе
реправки наркотиков, задер
живаются наркокурьеры. На 
усиление борьбы с преступ
лениями, связанными с нар
котиками, а также профилак
тику наркомании было на
правлено распоряжение Ге
нерального прокурора рес
публики. С этой же целью в 
прокуратуре города был со
здан наш штаб. Его членами 
стали начальники отделов 
прокуратуры города.

— Расскажите* пожалуй
ста, подробнее, какие вопросы 
обсуждаются в штабе и какие 
задачи приходится вам решать
сегодня ?

—  Чтобы бороться со 
злом, надо знать его масш
табы, а главное — коорди
нировать свои усилия в этом 
направлении. На заседаниях 
штаба мы заслушиваем отче
ты прокуроров, начальников 
РОВД, заместителей хокимов 
районов столицы. Они рас
сказывают о ситуации по дан
ному виду преступлений в 
своем районе, о проделан
ной работе. У каждого из 
этих должностных лиц есть 
свои обязанности, направ
ленные на проф илактику 
наркомании и борьбу с пре
ступлениями в этой сфере.
Мы обсуждаем, насколько 
эффективна та работа, кото
рую они проводят. И если 
что-то не получается, даем 
свои рекомендации. На се
годняшний день мы владеем 
полной информацией о ко
личестве совершенных пре
ступлений, связанных с нар
котиками, по Ташкенту и ста
раемся направлять усилия 
туда, где пока еще у нас име
ются слабые места.

Приведу некоторые циф
ры по столице за последние 
четыре месяца, связанные с 
преступлениями в сфере 
наркотиков. Так, за это вре
мя сотрудниками правоохра
нительных органов было 
изъято более 35 килограм
мов наркотических веществ,

тителем прокурора города М .М .Салихо- 
вым.

из них — 22 килограмма 743 
грамма героина. Обнаруже
но и ликвидировано 10 нар
копритонов. Было выявлено 
218 лиц, занимающихся рас
пространением наркотичес
ких веществ. Все они задер
жаны и привлечены к уголов
ной ответственности. А как 
известно, наше законода
тельство очень сурово кара
ет за преступления, связан
ные с незаконным изготов
лением, приобретением , 
хранением и сбытом нарко
тических средств и психо
тропных веществ. Незакон
ная продажа наркотиков в 
крупных размерах наказыва
ется лишением свободы от 
10 до 20 лет или смертной 
казнью. А ведь «крупные раз
меры» для наркотиков — по
нятие относительное. Напри
мер, согласно принятому у 
нас в республике Перечню 
наркотических средств и пси
хотропных веществ с отне
сением их количества к не
большим, превышающим не
большие и крупные разме
ры, обнаруженных в незакон
ных хранениях и для сбыта, 
для героина нет такого по
нятия, как «небольшое коли
чество». 0,001 грамма этого- 
наркотика уже считается ко
личеством, превышающим 
небольшой размер.

— Однако именно этот 
наркотик преобладает в мили
цейских сводках...

—  Действительно, он удо
бен в транспортировке и сто
имость его значительно 
выше по сравнению с други
ми наркотиками растительно
го происхождения. На какие 
только ухищрения не идут 
наркокурьеры, среди которых 
в последнее время немало 
женщин, чтобы переправить 
наркотик! Многие использу
ют свое тело как контейнер. 
В прошлом году, например, 
женщина-наркокурьер погиб
ла из-за того, что в ее же
лудке разорвался пакетик с 
героином . К сожалению , 
даже риск погибнуть не ос
танавливает распространите
лей «белой смерти». Но са
мое страшное, что наркоти
ки убивают нашу молодежь, 
которая в большей степени 
подвержена наркомании. 
Желание попробовать неиз
веданное, стремление к удо
вольствиям нередко приво
дят к пристрастию, от кото
рого избавиться очень слож
но. А ведь иногда для моло
дого неокрепшего организ
ма достаточно принять дозу 
такого сильнодействующего 
наркотика, как героин, что
бы появилась наркозависи
мость.

— Принято считать, что 
наркомания поражает прежде 
всего молодых людей из семей 
с хорошим достатком. Ведь на 
наркотики нужны деньги, и не
малые. Бытует даже мнение,

что таких вот богатеньких 
сынков и дочек специально «под
саживают на иглу», чтобы по
том постоянно «качать» с них
деньги...

— Практика показывает, 
что наркомания — это про
блема не только богатых, но 
и всех слоев населения. Это 
— беда общая. При даче сан
кции на арест мне не раз 
приходилось беседовать с 
наркоманами. И всегда я за
даю им один и тот же воп
рос: как они пристрастились 
к наркотикам? Еще ни от од
ного наркомана я не слышал, 
что кто-то насильно заставил 
его принять наркотик. Прак
тически все это сделали из 
любопытства, считая, что вот 
они-то никогда не пристрас
тятся к зелью. Увы, за такое 
легкомыслие приходится рас
плачиваться.

— Наркоманы  — люди 
больные, и во многих странах 
в отношении к ним придержи
ваются принципа: «Помощь 
важнее наказания». У  нас же 
многие наркоманы остерегают
ся обратиться за такой помо
щью в медучреждения у боясь 
огласки. Ведь употребление нар
котиков — уголовно наказуе
мое деяние.

— Я думаю, что это про
исходит из-за недостатка ин
формации. Люди привлека
ются к уголовной ответствен
ности только при наличии у 
них наркотических веществ. 
Любой наркоман имеет воз
можность пройти лечение, в 
том числе и анонимно. Так
же не привлекаются к уго
ловной ответственности 
люди, которые добровольно 
явились в органы власти и 
сдали наркотические сред
ства и психотропные веще
ства. Из-за недостатка ин
формации нередко на скамью 
подсудимых попадают лица, 
торгующие лекарственными 
препаратами наркотического 
и психотропного действия. 
Многие из них даже не име
ют представления, что такая 
торговля уголовно наказуе
ма. На реализацию таких ле
карств аптеке необходимо 
получить особое разреше
ние, все наркосодержащие 
лекарства требуют особого 
учета и контроля. Приобре
тая же их левым путем и тор
гуя на рынке, эти люди со
вершают преступление.

— Вы говорили о недостат
ке информации. Возможно ч что 
разъяснительную работу среди 
населения относительно нарко
тиков необходимо сегодня ак
тивизировать. А может, нуж
ны и другие формы подачи та
кой информации?

— В задачи правоохрани
тельных органов входит 
разъяснительная работа сре
ди населения. И прокурату
ра, и милиция, и суды про
водят ее. Но я согласен, что 
сегодня эта работа требует

сообща
новых подходов. Кстати, вы 
когда-нибудь видели в горо
де рекламные щиты, предуп
реждающие о вреде нарко
тиков? Нет? И мне не встре
чалась такая форма пропаган
ды, вернее, антипропаганды. 
Сегодня все мы знаем, ка
кую силу имеет реклама. По
этому одним из вопросов, 
который мы подняли на шта
бе, была необходимость раз
мещения в нашем городе 
щитов — броских, привлека
ющих внимание, кричащих о 
вреде наркотиков. СМИ тоже 
могли бы больше уделять 
внимания этой теме. 'Думаю, 
что надо показывать нарко
манов по нашему телевиде
нию, и даже то, как проис
ходит у них ломка. Это во
зымеет свое действие. Уви
дев такие кадры, уверен, 
многие молодые люди заду
маются: а стоит ли начинать? 
Еще одну задачу мы поста
вили перед хокимами райо
нов — изыскать средства и 
провести диспансеризацию в 
школах (8-11 классы), кол
леджах, высших учебных за
ведениях. Это позволит выя
вить подростков и молодых 
людей, которые предраспо
ложены к употреблению нар
котиков либо относятся к 
группе риска. Ведь порой все 
начинается с детских шалос
тей: среди подростков не
мало лю бителей вдыхать 
пары бензина, нюхать клей. 
А это уже первые шаги к нар
комании. Также в целях про
ф илактики употребления 
наркотиков мы проводим бе
седы в вузах, школах, где 
молодые люди могут задать 
нам все интересующие воп
росы. Как правило, такие 
встречи мы проводим совме
стно с наркологами.

— И на какие вопросы чаще 
всего вам приходилось отве
чать ?

— Многих интересует си
туация с распространением и 
употреблением наркотиков у 
нас в городе. Нередко мне 
задают вопрос: как я лично 
отношусь к тому, что в неко
торых странах легализовали 
наркотики?

— И  что же вы думаете 
по этому поводу?

— К легализации нарко
тиков я отношусь отрица
тельно. Либеральное отно
шение к ним до добра не 
доводит. Ведь такие государ
ства тем самым заранее го
товят почву для нездоровья 
будущих поколений. Нельзя 
забывать, что наркоман, во- 
первых, человек больной, и 
потомство от него тоже не 
может быть здоровым. Во- 
вторых, для наркозависимо- 
го человека все святое — 
дом, родители, дети, друзья 
— уходит на второй план. 
Ради очередной дозы он го
тов распродать имущество, 
украсть. А в моей практике 
даже был случай, когда нар
команы, чтобы заполучить 
деньги на наркотики, убили 
человека. Узбекистан ведет 
непримиримую борьбу с нар
кобизнесом и наркоманией. 
Его позицию в этом вопросе 
поддерживают многие стра
ны мира. У нас преступле
ния, связанные с наркотика
ми, сурово наказываются. Но 
мы проявляем и гуманность: 
пока я не знаю ни одного 
факта, когда бы к наркопре
ступнику была применена 
высшая мера наказания. А 
ведь всем известно, что в 
Малайзии, если у человека 
обнаружат любое количество 
наркотического вещества, 
применяется смертная казнь. 
Наша страна ведет борьбу с 
этим злом с учетом опыта 
стран, которые достигли оп
ределенных успехов в этом 
деле. К тому же мы выступа
ем за координацию усилий 
всех здоровых сил как внут
ри страны, так и во всем 
мире в борьбе с распрост
ранением наркотиков.

Беседу вела 
Елена КУЗНЕЦОВА. 
Ф ото С. ЛЮБЧИЧА.

Не в службе главное, а в отношении к ней
У Исмаила Асельбекова. ведуше-

ской группы ЭСТОП аэропорта «Таш
кент». установилась традиция: ут
ром , придя . на работу , ОМ обходит 
свои «владения», знакомится с по
ложением д е л  ночной смены, бесе
дуе т с подчиненными. Конечно, ос-

ное по всему аэродрому. физичес
ки невозможно, но
представление необходимо. чтобы 
затем каждому дать конкретное за
дание на смену.

Сорок лет из своих 60-ти Исмаил 
Асельбеков отдал авиации. В 1961 на
чинал учеником электромонтера у опыт
ного руководителя службы Михаила 
Прохорова. Размещались в то время в 
приспособленных помещениях. Уже 
позже построили себе домик, комнаты 
для техучебы, кладовки. Как сейчас 
вспоминает ветеран, в те годы все было 
примитивно, а взлетная полоса осве
щалась обыкновенными лампочками.

Вскоре Исмаил стал работать техни- 
ком-электриком, через некоторое вре
мя его назначили старшим техником, 
потом — начальником смены.

По мере повышения профессиона
лизма к Исмаилу приходило призна
ние коллектива, руководства авиагава-

25 июня 2001 года

Человек и его дело
ни, УзУГА. Сегодня копилка его зна
ний открыта для всех. Исмаил вывел в 
люди многих своих учеников. К приме
ру, Наиль Ахмеджанов, Хасан Нигма- 
туллин, Михаил Колесов стали инже
нерами — руководителями смен.

Асельбеков одним из первых полу
чил доступ к обслуживанию линии вы
сокого напряжения, которое до этого 
выполняли городские электрики. Он 
был среди тех, кто организовывал элек
тротехническую лабораторию.

— В свое время мы обращались за 
помощью к электрикам авиаремонтно
го завода или к городским специалис
там, — замечает начальник службы Сер
гей Смирнов, — теперь они за опытом 
приходят к нам. Еще бы: у нас самое 
современное оборудование, новейшая 
свето-сигнальная система посадки фир
мы «Сименс». Что касается Исмаила 
Асельбекова, то это один из лучших 
наших специалистов.

В ведении службы немало объектов, 
один из самых важных — здание «Таш
кент-2», где принимают и отправляют 
зарубежных гостей независимого Узбе
кистана. Здесь четко организована по
дача электроэнергии. Но главное вни

мание — прежде всего двум ВПП. Это 
связано с безопасностью полетов. Пе
ребоев с подачей энергии здесь не дол
жно быть вообще, вот почему система 
имеет несколько резервных вариантов.

Много сделал И.Асельбеков для 
электротехнического обеспечения по
летов в аэропорту. Взыскательно отно
сясь к себе, он требует полной отдачи 
и от своих подчиненных.

Исмаил-ака всегда принимает актив
ное участие в общественной жизни 
службы. В шутку его называют «бес
сменным членом профкома». А с 95-го 
он еще и член ЦК профсоюза авиара
ботников Узбекистана, входил в состав 
Федерации профсоюза республики. 
Несколько лет был заседателем Сер
гелийского народного суда, затем — и 
городского суда.

В семье Асельбекова три дочери и 
сын. Роберт и Феруза закончили юри
дический институт. Луиза получила об
разование в медицинском, а Венера 
после медучилища стала медсестрой. 
Словом, все получили путевку в жизнь.

Исмаил-ака, которого уважают за 
труд, доброе отношение к коллегам, 
поспевает везде. Иначе он просто не
может.

Аркадий ГРИНКЕВИЧ,
наш общ. корр.

В с а д у 5 о г о р о д е
и д о м а

С е г о д н я ш н и й  
в ы п у с к  п о д б о р к и  

« В  с а д у , о го р о д е  
и  д о м а »  м ы  р е ш и л и  
п о с в я т и т ь  о тв е та м  
на в о п р о с ы  н а ш и х  

ч и т а т е л е й .

огороде
листьях

м уравьц, 
тля

«У  нас на 
с а д о в о м  

участке п о 
вилось много 

муравьев, особо 
облюбовали они земля

ничные полянки. Есть ли  
радикальные средства, 
чтобы избави ться о т  
них?

В.Карташ ева».
А стоит ли изгонять му

равьев с грядок? Вредите
лями их назвать никак 
нельзя, напротив, населе
ние одного муравейника 
(по данным ученых) конт
ролирует в среднем пло
щадь, равную примерно 
400-500 кв. м и собирает 
за месяц до миллиона гу
сениц. Особое усердие 
проявляют рыжие муравьи. 
Но есть одна особенность 
у этих насекомых, она-то 
и может сделать их при
сутствие нежелательным — 
муравьи любят лакомиться 
тлей. И как истинные гур
маны считают, что делика
тес должен обязательно 
присутствовать на обеде, 
поэтому и размножаю т 
тлей поближе к муравей
нику. Чрезмерное скопле
ние муравьев говорит о 
том, что здесь размножи-

краски настурций
на зеленой траее Цветники

лась тля. Вот с ней и необ
ходимо бороться. Но не спе
шите обращаться к специаль
ным химическим средствам. 
Есть народные экологически 
чистые меры борьбы с этими 
вредителями. Например, оп
рыскивание настоем чесно
ка, который готовят так: 200- 
300 граммов неочищенных 
головок чеснока пропустите 
через мясорубку или мелко 
порежьте, залейте 2 литра
ми горячей воды. Через сут
ки эту массу отожмите и до
бавьте в раствор 8 литров 
воды, 20-30 граммов хозяй
ственного мыла, натертого на 
терке. Раствор храните в 
плотно закупоренной стек
лянной таре. Перед употреб
лением разбавьте его водой 
(на одну часть раствора — че
тыре части воды), иначе мо
жете обжечь листья растений. 
Настой чеснока поможет вам 
избавиться не только от тлей, 
но и от смородинового кле
ща, медяницы, других вре
дителей.

Но если вы считаете, что 
муравьям не место на вашем 
участке, то разложите в мес
тах скопления и на муравьи
ных тропинках листья поми
доров и дольки чеснока.

Молодые деревца
оьют меньше...

«Нынешнее ле то  ка
ж ется б уд е т особенно  
жарким. И хотелось бы 
узнать: как в такую жару 
поливать сад, сколько  
надо влаги молодым д е 
ревцам, чтобы они не 
высохли?

Т.Карим ов».
Недостаток влаги, осо

бенно в жару, в первую 
очередь скажется на уро
жае вашего сада. Особен
но нуждаются в обильном 
поливе молодые кустарни
ки, а смородина — в боль
шей степени, чем осталь
ные. Примерная доза по
лива — три-четыре ведра 
воды на взрослый куст.

Чем старше дерево, тем 
глубже располагаются его 
корни, тем больше воды 
ему требуется для утоле
ния жажды.

Молодому деревцу воз
раста 3-5 лет надо 5-8 ве
дер воды, до 10 лет — 12- 
15 ведер, более старшему 
— еще больше.

Поливайте деревья по 
бороздам или кольцевым

канавкам, которые проклады
вают вокруг растений при
мерно на уровне конца вет
вей.

Рыхление, мульчирование 
(покрытие почвы перегноем, 
торфом, компостом, садовой 
землей) приствольных кор
ней помогает сохранять вла
гу. И не переставайте бо
роться с сорняками. Помни
те о том, что они, особенно 
в засушливое лето, крадут у 
ваших посадок так нужную 
им влагу.

Что касается овощных ра
стений, то им в жару также 
необходим дополнительный 
полив. Поливать их необхо
димо или утром до 9 часов, 
или вечером после 19 часов.

Особенно нуждаются во 
влаге огурцы. Почва, на ко
торой они произрастают, дол
жна быть постоянно чуть 
влажной. Иначе огурцы ста
нут горькими, а завязь нач
нет опадать, но и слишком 
переувлажненная земля 
пользы этим растениям не 
принесет, они начнут чахнуть 
и болеть.

«В подборке «В саду, ого
роде и дома» ваша газета 
дает много советов по уходу 
за фруктовыми деревьями, 
огородными растениями, 
комнатными цветами, а лю
бителей садовых цветов вы 
обходите стороной. Сейчас 
мало кто в садах выращива
ет флоксы, львиный зев, на
стурции и многие другие  
цветы. А ведь раньше они 
были украшением каждого 
сада. Расскажите 
о том, как пра
вильно ухаживать 
хотя бы за неко
торыми из них.

В.Торговцева».
З а м е ч а н и е  

весьма справедли
вое. И мы надеем
ся восполнить упу
щенное, рассказы
вая в подборках «В | 
саду, огороде и 
дома», об устрой
ствах цветников, 
садовых цветах, 
привычных для 
нас, и экзотичес
ких и об уходе за ними.

Для всех цветов, которые 
вы собираетесь выращивать, 
необходимо выбирать учас
ток с водопроницаемой поч
вой и низким уровнем грун
товых вод, защищенным от 
ветров. По возможности 
цветник должен быть ориен
тирован на юго-восток или на 
юго-запад.

Хорошо, когда формы цве- 
точно-декоративных посадок 
в полной мере соответству
ют стилю вашего сада. При 
геометрическом стиле, если 
участок разбит на правиль
ные формы, цветочные ком
позиции также должны быть 
правильных геометрических 
очертаний. Если же дорож
ки, тропинки в вашем саду 
вьются так, как им заблаго
рассудится, то есть при лан
дшафтном стиле, цветы луч
ше будут смотреться свобод
ными группами. Их распола
гают в свободных очертани
ях, так, как они растут в при
роде, перед группами дере
вьев и кустов или вразброс 
на фоне зеленой травы. Осо
бенно хорошо на таком фоне 
смотрятся настурции, кото
рые можно использовать и 
для оформления рабаток

(прямоугольная вытянутая 
грядка цветов, располага
ющаяся, как правило, 
вдоль дорожек в саду или 
около ограды), бордюров 
и которыми окаймляю т 
клумбы, декорируют д о 
рожки и газоны.

Настурция — одно- и 
многолетнее травянистое 
растение. Насчитывается 
свыше 50 ее видов. В са
дах же выращивают настур

цию большую и настурцию 
культурную. Эти светолю
бивые и теплолюбивые ра
стения, не выдерживают 
даже легких заморозков. 
Выращивать настурцию 
лучше всего на суглинис
тых или супесчаных, дос
таточно удобренных фос
фором почвах. Растение не 
переносит свежих органи
ческих удобрений и изве
сти, переизбытка влаги и 
азота.

Сеять семена настурции 
нужно в гнезда по 3-4 шту
ки в каждое. Прорастают 
они через 2-3 недели, а 
цвести настурция начинает 
через 40-50 дней после 
появления всходов, и цве
ты ее продолжают распус
каться до появления пер
вых заморозков.

Кустовые сорта настур
ции надо выращивать на 
расстоянии 25-30 см, пле- 
тистые — 35-40 см.

Уход за настурцией не 
требует больших усилий. 
Обильный полив, рыхление 
почвы, прополка сорняков 
около растений — вот и все 
агротехнические приемы, а 
цветы будут радовать вас 
яркостью и свежестью кра
сок.

Пекинская, китайская капуста для вас,
декоративная для кроликов

«Хотелось бы узнать, 
как выращивать ли с то 
вую капусту. Слы ш ал, 
что она бывает двух ви
дов —  китайская и пекин
ская. В чем их разница?

В.Кочергин». 
Листовая капуста — это 

однолетнее растение, не
прихотливое к условиям 
жизни, раннеспелое — от
дельные сорта дают при
годную в пищу продукцию 
через 30-40 дней после 
посева.

Действительно, она бы
вает двух ви^цов — пекинс
кая и китайская. Пекинская 
(Хибинская 5) имеет густую 
прямоустойчивую розетку с 
гофрированными листьями 
с различными оттенками 
окраски. Очень требова
тельна к влаге, не очень 
холодостойка. Формирует

небольшие кочаны. Китайс
кая капуста имеет более мел
кие листья, кочан не форми
рует. Холодостойка, скорос
пелка, меньше поддается 
вредителям и болезням.

Листовая капуста ценится 
содержанием большого ко
личества различных белков, 
в ней есть лизин — одна из 
наиболее важных для орга
низма аминокислот. Листья 
используют для салатов ран
ней весной, когда нет дру
гой зелени, и поздней осе
нью. Кроме того, листья хо
роши для приготовления го
лубцов, супов, украшения 
салатов, холодных и рыбных 
блюд.

Листовая капуста плохо 
переносит пересадку, ее сле
дует выращивать посевом на 
постоянное место. Лишь не
большое количество для ран

него потребления можно по
лучать через горшечную рас
саду.

Весной ряды посадок раз
мещают через 30 см, а в ряду 
растения — через 15-20 см. 
В осенних посевах расстоя
ние увеличьте соответствен
но до 40 и 20-25 см.

При чистом посеве листо
вую капусту можно выращи
вать гнездовым способом по 
2-3 растения с междурядья
ми 40-50 см и семян 1-1,5 
см.

Хорошо отзывается на 
подкормки азотными удобре
ниями.

В осенний период листо
вую капусту можно убирать 
даже с замерзшими листья
ми, не допуская, однако, что
бы они ломались. При этом 
срезают облиственные вер
хушки, а стебель укрывают

перегноем или землей и 
ранней весной получают 
сверхранний полезный са
лат. Хорошо удается лис
товая капуста при выращи
вании в теплицах, под вре
менными укрытиями, в пар
никах.

Существует еще и де
коративная листовая капу
ста, которая очень красива 
и может украсить ваш ого
род. Высаживайте ее в 
виде треугольников, квад
ратов, кругов и других фи
гур или вдоль дорожек и 
клумб. Декоративная капу
ста встречается с различ
ной окраской и различной 
степенью гофрированнос- 
ти листьев.

Выращивать можно рас
садой и семенами. Цен
ность заключается в том, 
что вследствие высокой 
морозостойкости декора
тивная капуста растет дли
тельное время. Листву же 
можно использовать для 
кормления кроликов.

Ядовитый... 
олеандр

« У  меня в квартире  
р а с те т  о ле а н др . Но я 
слышала, что он ядовит, 
и в доме его выращивать 
не рекомендуется. Так 
ли  это?

Э.Замирова».
Действительно, олеандр 

-  растение ядовитое. И 
несмотря на то, что этот 
вечнозеленый кустарник с 
эффектными, сильно пах
нущ ими, собранными в 
крупные соцветия-полу- 
зонтики различной окрас
ки (белые, желтые, розо
вые) цветами весьма деко
ративен и неприхотлив, 
если у вас есть маленькие 
дети, то от олеандра луч
ше отказаться. А взрослые 
люди, выращивая его, дол
жны обращ аться с ним 
очень осторожно. Ничего, что немножко кисловат. Ф ото С. ЛЮБЧИЧА.

В ечерний  ТАШКЕНТ



С п о р т
турни

ра Запех УГГА Тоиг «ТазЬкепХ Ореп-2001». Зрители на

У  ■ 1* .V

ш  
У км

. , . Л  *Ч ч .ц.> '

ч Ф:

них. и. Яе Признаться, не очень внима-

с я
одну, 
тендентку перспективная теннисис-

Американс
кой академией тенниса*

В начале прошлого
Ироды говорит и р ейтинг Ш А г

175.-я* к . кончу
Ш 1

к чис-
Ш Ш Я л .

Твердый взгляд упрямых, карих

дежных ситуаций, и 
пая

выразитель-
ее стиль, и гр ы  неповторимым и

Во время матча в Страс
бурге с Мэри Пирс боль
шинство соотечественни
ков француженки болели 
за... Ироду!

— Мне даже самой не
ловко стало, — признает
ся она, — при выходе на 
корт мне из вежливости 
просто похлопали, а потом 
я начала выигрывать — и 
трибуны начали меня под
держивать! Так неудобно 
стало: Мэри из этого''горо
да, а болеют за меня.

Ирода заразительно 
смеется...

' Но в пристальном взгля
де иногда проскальзывает 
решительность и целеуст
ремленность, совсем не 
свойственные большинству 
ее сверстниц.

Ирода обедает, а я за
даю ей вопросы:

— Твое самое раннее 
воспоминание из детства?

— В теннисе?
— Нет, просто, что 

ты из раннего детства 
помнишь ?

— Ну... не знаю... То, 
что с теннисом связано, все 
помню. Как девятилетней 
пришла на теннисную пло
щадку в спортклуб «Ис
кра», как мне дали в руки 
ракетку. Я не знала, что 
такое теннис, не знала, 
как в него играть. Знала 
только, что есть мячик и 
ракетка, но даже не пред
ставляла себе, как эта ра
кетка выглядит! До этого 
занималась гимнастикой, 
акробатикой, плаванием, 
мне все нравилось, и я не 
зн а ла , какой же вид 
спорта выбрать, а папа 
постоянно повторял: «Не 
торопись, я тебя отдам в 
такой спорт , где тебе 
больше всего понравится!» 
Так и получилось.

Стрем ительная
теннисном

газель  
корте

— А до этого кем хотела 
стать?

— Стюардессой! Чтобы 
летать побольше. Но сейчас 
я столько летаю, что уже 
не хочу ею быть (смеется).

—- У тебя спортивная 
семья?

— Да. Папа Батыр в про- 
имом боксер, мама Аня — во
лейболистка, бабуля — из ве
лоспорта, а сестренка Нар
гиза играет в теннис. Я их 
очень люблю, и для меня глав
ное, чтобы они были живы, 
здоровы и всегда рядом со 
мной.

— В 13 лет ты уехала 
учиться в Американскую  
академию тенниса...

— Там у  меня было очень 
много друзей, отличные гра
мотные тренеры, но один не
достаток — бешеные нагруз-

%

ки и совершенное непонима
ние того момента, когда мне 
надо дать отдых. В итоге, 
когда через два года я верну
лась домой, у меня бьии про
блемы со спиной. Но сейчас 
уже все о'кей!

Академия воспитала во 
мне важное качество — не 
бояться игры. До этого все 
время играла на результат и 
не получа/ш удовольствия от 
самого процесса, находясь в 
постоянном напряжении и 
страхе: вдруг проиграю, а что 
будет говорить мой папа... А 
теперь выхожу на корт, ес
тественно, с огромным же
ланием победы, но не боюсь 
игры, а получак&т нее удо

вольствие. В голове освободи
лось место для обдумывания 
техники и тактики.

— На Уимблдонских тур
нирах на тебя не давил ав
торитет «звезд» мирового 
тенниса?

— Помню, во время пер
вой поездки «звезды» тенни
са, которые ходили рядом, все 
же действовсии на меня чис
то в психологическом плане. 
Я постоянно наблюдала за 
ними, мне'было интересно все, 
что они делают, но если ко 
мне кто-нибудь подходит, я 
терялась, не знала, как себя 
вести и что сказать. Когда 
только приехали на Уимбл
дон, стоим с папой, смотрим 
матч, и я обернулась и гово
рю спокойненько: «О, Штеф
фи Граф...» — и через секун
ду: «О -о-о!!! Ш ТЕФФИ  
ГРАФ!» — до сих пор смеем
ся, когда это вспоминаем. А 
потом всю ночь уснуть не мог
ла: сама Штеффи, кумир, 
проиыа в метре от меня!

— А кумир по-прежнему 
Штеффи Граф?

— Да, с детства. Я даже 
форму «под нее» одно время 
покупала. Сейчас еще Венус 
Уильямс. А вообще во многих 
теннисистках мне что-то 
нравится, но стараюсь не ко
пировать слепо, а создавать 
свой стшь.

— Как ты считаешь — 
отразился теннис на ста
новлении твоей личности?

— Он дал мне упорство, 
желание достичь поставлен

ной цели. Способность все вре
мя заставлять себя делать 
то, что надо, когда не хо
чется...

На тарелке Ироды горстка 
зеленого салата и несколь
ко кружков жареной картош
ки, стакан апельсинового 
сока. Задаю вопрос, интере
сующий всю прекрасную по
ловину человечества:

— Ирода9 как сохранить 
хорошую фигуру? Обязатель
но сидеть на диете?

— Диета не обязательна, 
главное — разумные, стро
гие правила питания. Порой 
так хочется чего-нибудь вкус
ненького! Я могу себе это по
зволить по утрам. На ночь 
сладкое ни в коем случае! 
Могу сделать исключение, 
если в гости идем или на день 
рождения, или когда стрес
совая ситуация, все из рук 
валится, думаю: «Ну хоть 
чем-нибудь себя обрадую!» 
Плюс физическая нагрузка, 
атлетическая подготовка — 
бег, тренажеры.

— Из «вредной» еды что 
больше всего любишь?

— Мороженое! И сырный 
пирог! И, конечно, что-нибудь 
такое шоколадное, большое, 
с кремом!

— У тебя есть приметы 
— вещи и события, на ко
торые обращаешь особое 
внимание перед игрой?

— Раньше об этом дума
ла: «Ага, выиграла, а что я 
делала перед выходом на 
корт? Завтра то же самое 
сделаю». Но бывает так — 
забудешь что-то и потом на 
корте, вспомнив, себя каз
нить начинаешь. А это от
рицательно сказывается на 
настрое. Поэтому стараюсь 
не верить во всякие приме
ты.

У меня мама немного суе
верная. Говорит: «В какой 
форме начат турнир играть, 
в той и продолжай. Будем 
стирать каждый день, но не 
меняй!» А на Уимблдоне маме 
кто-то ляпнул: «Чтобы была 
удача, надо каждый день кор
мить гусей и уток, которые 
плавают в озере перед ва
шей гостиницей». И мы с ма
мой каждое утро стояли, кро
шили им хлеб. Уже автобус 
уезжает, а мы все кормим! 
Потом выиграла Уимблдон, 
пресс-конференцию давала, 
мама мне: «Ну ты скажи, 
скажи, что мы гусей корми
ли!»

Мы с Иродой опять весе
ло смеемся. Несмотря на ее 
большие достижения (повод 
для гордости), в ней нет ни 
капли звездной болезни. Она 
не высокомерна, а мила и 
забавна, разговаривать с ней 
легко и приятно, а на воп
росы она отвечает подробно

и откровенно.
— Самое яркое впечат

ление на сегодняшний день 
из твоей спортивной карье
ры . . .

— Победа на «ТазИкеШ 
0реп-2000». Подняла руки к 
небу и почувствовала, как с 
меня словно смыли то напря
жение, в котором была весь 
турнир. И я заплакала: «Сла
ва Богу! Я доказала, что могу 
играть в теннис!»

— Где легче играть — в 
Ташкенте или за рубежом?

— В Ташкенте больше от
ветственности чувствуешь и 
волнуешься перед таким боль
шим числом людей, чьи на
дежды необходимо оправдать. 
С этой стороны тяжелее. А 
с другой — такая мощная под
держка: болельщики, друзья, 
семья и собачка!

— Какая?
— Черно-пепельно-белый 

пекинес Граф. Папины при
ятели смеются: «У тебя и 
дочка чемпионка, и собачка 
титулованная». Граф два 
раза конкурсы собачьей кра
соты выигрывал!

—- Ирода, какая победа 
была для тебя самой тяже
лой?

— Не бывает легких. Мо
жет, счет 6/1, 6/0, а вот по 
психологической нагрузке, по 
напряж ению практ ически  
одинаково тяжело.

— Как настраиваешь 
себя на игру у если испыты
ваешь сильное волнение?

— Уединяюсь где-нибудь в 
раздевалке и включаю свою 
любимую музыку, в зависи
мости от настроения. Если я 
волнуюсь или грущу, — что- 
нибудь бодренькое — Соник, 
например, а если взбудораже
на — «Энигму».

— Как ты относишься к 
критике?

— Бывает обидно. Но 
если это говорят не близкие 
мне люди, стараюсь не обра
щать внимания. Иногда ста
раешься, стараешься, а папа 
или тренер как скажут что- 
нибудь. ..

— Папа — твой менед
жер, почти на все соревно
вания ездит с тобой и все 
время рядом. Конфликта 
поколений не возникает?

— Папа у  меня очень 
строгий, и с одной стороны, 
я понимаю его, что он конт
ролирует меня во всем, со
ставляет мое расписание, не 
разрешает бездельничать. Но 
в то же время мне хочется 
больше самостоятельности и 
доверия с его стороны. Иног
да мы выясняем отношения, 
но через два-три часа мирим
ся. Какой бы ни была ситуа
ция — я всегда подхожу к 
нему первой и прошу о при
мирении. А вообще у  меня чу
десный папа, я очень ценю его 
заботу обо мне и стараюсь 
оправдывать его надежды. С 
мамой я все-та к и ближе, по
тому что мамы лучше дочек 
понимают...

С марта Ирода работает с 
новым тренером — Алексан
дром Златоустовым из Сара
това. Папа Ироды познако
мился с ним на турнире «Ав
стралия оупен». По словам 
Ироды, она и тренер быстро 
нашли общий язык и обща
ются на равных. Особенно ей 
нравится то, что новый тре
нер обладает чувством юмо
ра.

— Я очень люблю общение 
с веселыми людьми и избегаю 
одиночества — два-три дня 
быть одной для меня — ад, 
кроме ситуаций, когда целый 
день на корте была, высту
пала, еще и общалась в пере
рывах. Обожаю, чтобы было 
весело, и друзья у меня все 
такие же. Многие из них в 
разных странах и городах, но 
постоянно по электронной 
почте переписываемся, созва
ниваемся. Я в Интернете могу

часами «сидеть»! С Аней Кур
никовой мы в паре играли, 
подружились. Она тоже ве
селая девчонка, правда, иног
да задается, но не по отно
шению ко мне.

— Фотомоделью, как 
Аня, не хотела бы стать?

— Мне это очень нравит
ся — красивая одежда, ма
кияж, прическа, все любуют
ся... Не отказалась бы быть 
моделью, только похудеть 
надо!

— А если бы в кино пред
ложили сняться?

— Ой, тоже очень хоте
ла бы! Особенно в кинокоме
дии, а если бы еще с люби
мыми актерами — Джулией 
Робертс, Камерон Диас, Ни
коласом Кейджем...

— Ты уже думала о том, 
чем будешь заниматься, ког
да закончишь спортивную 
карьеру?

— Учусь в юридическом 
институте, хочу стать юри
стом. Если, конечно, в 30 лет 
у  меня еще будет желание 
после такой напряженной ра
боты в теннисе чем-то зани
маться.

— Я думаюу будет.
— (Смеется). Вот и я тоже 

так считаю! Я — энергичный 
и увлекающ ийся человек, 
дома нянчиться с детьми мне 
будет скучно.

— А ты уже представ
ляла себе, какой будет твоя 
семья, муж?

— Ой, даже не знаю... Че
ловек, за которого я решусь 
выйти замуж, необязательно 
должен быть красив, самое 
г*швное, чтобы он любил меня, 
был добрым и веселым, инте
ресным собеседником, с кото
рым не только о погоде мож
но поговорить. А детей... Я 
бы хотела мальчика и девоч
ку!

— Что ты никогда не 
сможешь простить любимо
му?

— Предательства. Даже 
если останемся друзьями, я 
ему никогда больше не буду 
доверять.

— Иродау а ты никогда 
не уставала от тенниса, не 
было ли желания бросить?

— В самом начале, когда 
стала участвовать в турни
рах мирового уровня, бывало 
такое. Проиграешь и дума
ешь: «Все! Зачем мне это 
надо? Да я лучше буду дома 
сидеть, найду себе парня, по 
улице гулять буду, в кино и 
театр ходить! Зачем я бе
гаю на этом солнцепеке и 
выслушиваю, как все мной не
довольны!» Но... Даже если во 
время двухнедельного отдыха 
в конце года побуду 2-3 дня 
дома, меня неудержимо тя
нет на корт. Я не знаю, чем 
заняться. Просто прихожу — 
играю часик. И отдыхаю. 
Просто спать, читать, те
левизор смотреть — это для 
меня тяжело. Я живу на кор
те!

...П еред  началом игры 
Ирода всегда делает два-три 
шага в глубину корта и тихо 
произносит на узбекском и 
русском языках: «С Богом!» 
С началом игры, с первой же 
подачи она превращается в 
легкую, изящную, проворную 
газель, и начинается поеди
нок, в котором пушистый 
желтый мячик слушается каж
дого удара ее ракетки, слов
но заранее знает о безгра
ничном трудолюбии, упор
стве и таланте теннисной 
гордости Узбекистана — Иро
ды Тулягановой!

Виктория БЕЛЯВСКАЯ.
Фото Т. НИГМАТУЛЛИНА.

Даеш ь
Х о р о ш и м и  г

велобол!
г. Наряду

с такими ~ 
граненными и ш 
ми для н 
лев* дисииплинами, как

и  гон -

ч н ы -

имеем
пехи и д о сти ж е н и я п у 
тевку е

соревнований с исполь

зо ванием
Так, менее двух лет назад 

появился экстремальный ма- 
унтейн-байк. Участники этих 
состязаний на усиленных ве
лосипедах преодолеваю т 
сверхсложные трассы, про
ложенные на горных склонах. 
И вот — новый толчок в раз
витии. На базе промышлен
н о -м а ш и н о стр о и те л ьн о го  
колледжа совместно с Феде
рацией велоспорта Узбекис

тана открывается секция по 
велоболу.

Данному факту предше
ствовала определенная рабо
та. В октябре прошлого года 
во Франции, на конгрессе 
международного союза вело
сипедистов, генеральный 
секретарь нашей федерации 
М.Джумаев выступил с ини
циативой культивирования в 
республике такого зрелищ
ного вида, каким является 
велобол. Предложение было 
встречено с большим одоб
рением. И как следствие, 
уже в этом году из Германии

прибыли десять специальных 
машин.

Есть договоренность, что 
в августе из той же Герма
нии приедет инструктор, ко
торый проведет семинар и 
практические наглядные за
нятия. Велоболистами-пер- 
вопроходцами станут учащи
еся вышеназванного лицея, 
будущие кадры тракторного 
завода, при котором и функ
ционирует это учебное заве
дение. В добрый путь, узбе
кистанский велобол!

Ю. ЮРЬЕВ.

Волейбол
10 июля в Ташкенте

состоится пятый заклю
ч и т е л ь н ы й  т у р  м у ж с к о г о  
ч е м п и <

итог реальный
ледняя же серия матчей

манды «Харбий муалим»^
представляю щ ей ТГПУ
имени Низами, мы по
просили ее играющего  
тренера. Карима Рахим -
кулова.

—  В общем, действиями 
своих подопечных я дово
лен. Коллектив уверенно

занимает четвертую позицию, 
отставая лишь на три очка от 
зарафшанского «Прогресса». 
И не исключена возм ож 
ность, что нам удастся на
стичь зарафшанцев, а быть 
может, и потеснить их с тре
тьего места. По крайней 
мере мы приложим к этому 
максимум усилий.

Но здесь необходимо 
учесть один весьма немало
важный фактор. Наша коман
да вузовская. Естественно, 
приоритетом для игроков- 
студентов является учеба, в 
связи с чем мы не всегда мо
жем выставить оптимальный

состав. К примеру, по этой и 
ряду других причин в матче 
против андижанского «Уни
верситета» у нас выходили на 
площадку шесть игроков без 
замен, в том числе — ваш 
покорный слуга. Было очень 
нелегко, но мы все же выиг
рали со счетом 3:2.

— Какие матчи команды 
«Харбий муалим» вам по
нравились в плане игры 
больше всего?

— Кроме «Университета», 
мы еще обыграли другой ан
дижанский клуб «Динамо» — 
3:1 и «Кеш» из Шахрисабза 
с таким же перевесом. Эти

поединки не могут не удов
летворять хотя бы в отноше
нии результата. Однако что 
касается игры как таковой, то 
наиболее яркой она прояви
лась в матчах, хотя и проиг
ранных, против тройки лиде
ров — «Сам-Телекома», «Ав- 
томобилчи», «Прогресса».

— И последнее. В каж
дой команде есть исполни
тели, которые чем-то отли
чаются от других...

— В нашей дружине, если 
имеются в виду игровые ка
чества, это Абдубаки Маду- 
маров, Лазиз Рустамов, Шер- 
зод Хушлаков, Фархад Али
мов.

Т.ЗАХАРОВ

Мозаика соревнований
БОРЬБА. В Улан-Баторе 

состоялся чемпионат Азии по 
греко-римской борьбе. Наши 
атлеты в пяти весовых кате
гориях стали обладателями 
наград разного достоинства. 
Золотая — в активе А.Чегла- 
кова, серебряная — у Р.Бик- 
тякова. Бронзовые медали 
завоевали С.Наврузов, Е.Еро- 
файлов и Ш.Кузиев. В итоге 
узбекистанская дружина во 
главе с тренером К.Фаткули- 
ным заняла второе место 
вслед за иранской командой.

ми. Их обладателями стали 
Д.Захардинов и А.Санакаев. 
Четвертое место занял А.Ачи-
лов.

Там же, в Улан-Баторе, за
вершился чемпионат конти
нента и по вольной борьбе. 
В этом виде единоборств уз
бекистанцы добились менее 
впечатляющих успехов, не
жели в классическом стиле. 
На сей раз нашим борцам 
пришлось довольствоваться 
двумя серебряными медаля-

СТРЕЛЬБА ПУЛЕВАЯ. Ко
манда Узбекистана прибыла 
из Мюнхена, где проходил 
четвертый этап Кубка мира. 
Выступая под руководством 
тренера А.Ситтарова, двое из 
наших снайперов пробились 
в ф инал. Д .М ухта р о в  и 
В.Скоромнов в стрельбе из 
пистолета и винтовки соот
ветственно заняли 8-е и 11- 
е места. 18-й и 30-й резуль
таты в предварительных со
ревнованиях показали Ю.Ша
хова и А.Аксенова. Вся чет
верка получила допуск к 
Олимпийским играм. В тур
нире принимали участие око
ло 1000 спортсменов из 76 
стран.

. Соб. инф.

а тура
«Пахтакора»

В. рамках подготовки ко
втором у отборочном у
туру чемпиона т  мира

Малайзию
тур-

ниРл. Из «Пахтакора» под
команды

ф утболистов ,
По регламенту при от

сутствии трех игроков в кол
лективе его календарный 
матч внутренних соревно
ваний переносится. А по
сему две заключительные 
серии первого круга чем
пионата республики про
шли без участия пахтако- 
ровцев. За данное время, 
согласно графику турнира, 
на поле от столицы выхо
дили только «Трактор» и 
«Академия». И те встреча
лись между собой.

Команда тракторострои
телей, в отличие от «Пах
такора», ослабленная по 
этой же причине лишь од
ним игроком — А.Хвостуно- 
вым, выступала в роли хо
зяев. Заводчане не смог
ли сдержать активного, ам
бициозного соперника. А 
начало победе гостей по
ложил в первом тайме 
один из лучших бомбарди
ров милицейской дружины 
З.Таджиев. После переры
ва успех развил Д.Нураху- 
нов. Затем он же под за
навес матча отличился еще 
раз. В итоге «Академия» вы
играла со счетом 3:0.

Результаты других по 
единков таковы :

17-й  тур. «Сурхан» — 
«Семург» — + /— (за неяв
ку ангренцам засчитано 
техническое поражение), 
«Насаф» — «Навбахор» — 
2:1, «Кызылкум» — «Метал
лург» — 3:1, «Андижан» — 
«Кимегар» — 2:1, «Самар
канд-Динамо» — «Турон» — 
2:0, «Согдиана» — «Зараф
шан» — 2:1.

18-й тур. «Сурхан» — 
«Навбахор» — 0:3, «Насаф» 
— «Семург» — 4:2, «Буха
ра» — «Металлург» — 3:0, 
«Нефтчи» — «Кимегар» — 
4:0, «Самарканд-Динамо» — 
«Зарафшан» — 4:2, «Согди
ана» — «Турон» — 0:0.

Ю .ЛИТВИНО В.

Шахматы

Только
двое

В Ташкенте завершил
ся зональный отбороч
ный. турнир к чемпиона -
ТУ мира 2001 го д а, по
шахматам среди мужчинл 
который состоится в но-

За две путевки на чем
пионат боролись четырнад
цать сильнейших шахмати
стов из стран Средней 
Азии. Скажем сразу, что в 
розыгрыш е путевок не 
принимал участие узбекис
танец Р.Касымджанов, так 
как его высокий рейтинг — 
2693 очка и 14-е место в 
ФИДЕ — позволяют таш
кентцу без промежуточной 
борьбы попасть на важней
ший шахматный форум года 
в Рио-де-Жанейро.

Что касается узбекистан
цев, принимавших участие 
в турнире, то трио, состо
явшее из международных 
гроссмейстеров С.Юлдаше- 
ва, Ш.Сафина и М.Джумае- 
ва, захватив лидерство с 
самого начала, растеряло 
его к концу. Юлдашеву и 
Джумаеву помешал казах- 
станец П.Костенко, а на 
пути Сафина встал другой 
казахстанский шахматист — 
международный гроссмей
стер П.Коцура, который в 
итоге и стал победителем 
соревнований.

Таким образом, места на 
пьедестале почета распре
делились в следующем по
рядке: 1-е место — Коцу- 
ра, 2-е — Сафин, 3-е — 
Юлдашев. Но путевок толь
ко две, и обладателями их 
стали два сильнейших шах
матиста состязаний. Что же 
касается остальных, то и у 
них еще будет шанс отыг
раться, а вернее, поспо
рить за право участия в чем
пионате мира — в августе 
на чемпионате Азии в Каль
кутте также будет разыгран 
комплект «направлений». 
Поэтому все зависит толь
ко от их желания и умения 
и, может быть, еще немно
го от спортивного счастья.

А.ТОЛИН.

Что? Где? 
Когда ?

25 июня — в Государствен
ном музее искусств Узбекиста
на продолжают свою работу вы
ставки воспитанников научно-ис
следовательского художествен
ного центра детей-инвалидов 
«Санвикт» и «Прикладное искус
ство зарубежного Востока».Так- 
же в музее можно ознакомить
ся с экспозицией художника Ан
вара Мирсоатова. Время рабо
ты — с 10 до 19 часов.

25 июня — в отделе ис
кусств Центральной библиотеки 
имени Фурката Чиланзарского 
района пройдет день информа
ции «Язык искусства — язык 
дружбы и братства». Начало в 
11 часов.

С 25 по 28 июня — в кино
театре «Казахстан» зрители смо
гут увидеть авантюрную коме
дию режиссера Дональда Пет
ри «Мисс конгениальность». В 
главной роли — звезда Голли
вуда Сандра Баллок. Начало се
ансов — в 12, 14.30, 17 и 19.30.

25 июня — в детской биб
лиотеке № 3 Мирабадского рай
она пройдет беседа со школь
никами, посвященная Всемир
ному дню борьбы против нарко
мании, «Алкоголь, наркотики и 
подросток». Начало в 16.30.

26 июня — в парке имени 
Мирзо Улугбека пройдут массо
вые физкультурно-оздоровитель
ные и культурные мероприятия 
для подростков, посвященные 
Всемирному дню борьбы про
тив наркомании. В течение дня 
будут организованы:

— в шахматном клубе парка
— шахматно-шашечный турнир;

— в комнате культурно-про
светительской работы пройдет 
беседа о вреде наркотиков и 
будет организована выставка 
книг и изданий на эту тему;

— на спортивной площадке
— соревнования по баскетболу, 
волейболу и бегу, а на озере — 
состязания гребцов на лодках;

— на открытой эстраде пар
ка состоится вечер вопросов и 
ответов, в котором примут уча
стие работники культуры, меди
цины и внутренних дел Чилан
зарского района;

— в течение всего дня в 
парке пройдут выступления кол
лективов художественной само
деятельности района и ВИА пар
ка «Звезды Улугбека» под руко
водством Т. Ахмедова. Все ме
роприятия пройдут с 7 до 19 
часов.

26 июня — в детских биб
лиотеках №№7 и 9 Мирабадс
кого района пройдут беседы, 
посвященные Всемирному дню 
борьбы против наркомании 
«Наркомания за чертой закона» 
(библиотека № 7) и «Здо
ровое поколение — фактор мо
гущества» (библиотека № 9). 
Начало в 11 часов.

26 июня — в библиотеке 
имени Х.Алимджана Чиланзарс
кого района пройдет встреча- 
беседа за «круглым столом» с 
народным художником Узбекис
тана Мирзаевым. Начало в 15 
часов.

27 июня — в театре «Алад
дин» — спектакль по пьесе А. Ко
ровкина «Жена-лгунья». Начало 
в 19 часов.

28  июня — в библиотеке 
имени Ломоносова Чиланзарс
кого района пройдет беседа 
«Факел духовности», посвящен
ная 2700-летию Авесты. Нача
ло в 14 часов.

28  июня — в киноконцерт
ном зале «Зарафшан» — пре
мьера комедии «Все вдребезги, 
или Еще раз про любовь». На
чало в 19 часов.

29  и 30 июня — в «Кино 
олами» ЦДО будет демонстри
роваться фантастический боевик 
Брайана Сингера «Люди Икс». 
В главных ролях — Патрик Стю
арт и Фаумке Янссен. Начало 
сеансов — в 12, 14.30, 17 и 
19.30.

30 июня — в театре «Алад
дин» — спектакль по пьесе О.Лу- 
говского «Жизнь масок». Нача
ло в 18 часов.

1 июля — во Дворце культу
ры авиастроителей пройдет 
танцевальная программа «За
бытые мелодии». Начало в 14 
часов.

1 июля — в Академическом 
русском драматическом театре 
Узбекистана — премьерный 
спектакль по пьесе В.Гуркина 
«Кадриль». Начало в 17 часов.

ПРОДАЖА
535 к. •  4-комн. кв., м-в 

ТТЗ. Т.161-24-97.
536 к. •  компьютеры Р III 

866, 128, 20, Гб, 15. Цены 
договорные. Низкие. Т. 181- 
37-85.

УТЕРЯННЫЕ
532 к. •  диплом о сред

нем специальном образова
нии ИТ-1 N9 148348 от 
07.04.1986 г., выд. Ташкент
ским ком м унально-строи 
тельным техникумом на имя 
Ерыгина Александра Викто
ровича;

600 к. •  диплом КТ № 286267, 
выданный в 1989 г. Ташкент
ским топографическим тех
никумом на имя Халитовой 
Изабеллы Фаридовны;

533 к. •  вкладыш на бес
платный проезд в городском 
транспорте, выд. асс. «Таш- 
горпасстранс» на имя Воло
дина М.Н.;

534 к. •  диплом № 445515, 
регистр. № 955, выд. Рес
публиканским медучилищем 
им.Ю .Ахунбабаева на имя 
Мусамедовой Барно Хайтма- 
товны,

_ СЧИТАТЬ 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

У ч р е д и т е л ь  -  
х о к и м и я т

г. Т а ш к е н т а

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции: 700000, 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регистрационный №  10

Г а зет а  вы х о д и т  по  
понедельны  кал*, с р е д а м , 

п я т н и ц а м .

ТЕЛЕФОНЫ :
отдел писем-1 3 3 -2 9 -7 0 ; 

отдел рекламы и объявлений -  
133-28-95:132-11-38. 

Факс (371) 133-29-09.

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения по месту жительства или в 
отдел эксплуатации ГСП “Тошкент почтамти",

по телефону 133-74-05. „
Ответственность за достоверность сведений 

в рекламе и объявлениях несет рекламодатель.

Способ печати — офсетный.
Формат — А-2. Объем — 2 п.л. Индекс — 116.

Типография акционерной компании"Шарк". 
Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41.

Н о м е р  н а б р а н  и  с в е р с т а н  
в к о м п ь ю т е р н о м  ц е н т р е  « В е ч е р н и й  Т а ш ке н т» .

Заказ Г-2506 12  3 4 5 6


